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Streikuoja Judžių Teko i kai Ispanijos Civilio Karo Žinios Verbuos Gelež. Fondui Narius
HOLLYWOOD, CAL. — Praeiti} savaitę čia sus

treikavo devynių judžių studijų 6,000 teknikų. Jie strei
kuoja už didesnes algas, trumpesnes darbo valandas ir 
bendrai geresnes darbo sąlygas. Vyriausiu streikininkų 
reikaliviniu, tačiau, yra tai, kad Judžių Federacija bu
tų pripažinta vienintele darbininkų atstove. Prie šios 
federacijos priklauso septyniolika atskirų unijų, i ku
rias įeina paskirų darbų darbininkai.

Streikas eina ramiai, nors visos streiku paliestos 
studijos pikietuojamos. Bandoma prie streiko, kaipo 
simpatizatorius, pritraukti ir judžių artistus, bet, šie, 
kol kas, dar neprisideda. Pikietininkai einančių vaidin
ti artistų neliečia. Tikima, tačiau, kad jei streikas pa- 
sitęs kiek ilgiau, tai ir artistai išeis streikuoti.

Streikas dar nėra visuotinas, nes iš 16,000 tekniku 
streikuoja tik (>,000. Tikima ir dirbančius į streiką iš
vesti. Streikų vadai kreipiasi i darbdavius derybų ve
dimui. Darbdaviai sutinka derėtis. Spėjama, kad šis 
streikas netrukus bus baigtas darbininkų laimėjimu.

Šiurpus Badas Vil
niaus Krašte

Pernai Vilniaus kraštą ištiko 
nederlius. Daugely vietų neuž
derėjo nei žiemkenčiai, .ie^ va
sarojus. Del tos priežasties ke- 
liasdešimts tūkstančių ūkinin
kų šeimynų liko be maisto. Ba
do šmėkla pradėjo jiems žvelgti 
i akis visu baisumu jau rudeni. 
Nederliaus ištiktiems žmonėms 
buvo reikaimga skubi pagelba, 
nes jiems gręsė bado mirtis. 
Žinios apie badą Vilniaus kraš
te pradėjo dažnėti ir lenkų spau 
doje. Pagaliau i tą reiškinį at
kreipė dėmėsi ir okupuoto kraš
to administracija. Kaip tuomet 
rašė „Kurjer Warszawski”, bu
vo sukviesta konferencija. Joje 
paaiškėjo, kad sušelpti reikia: 
Dysnos apskrity 3,500 šeimy
nų, Breslaujos apskrity 4,000 
šeimynų ir Pastario apskrity 
2,000 šeimynų. Be to, konferen
cija tada apskaičiavusi kiek ir 
kokių grudų reiktų duoti bado 
ištiktų vietų žmonėms. Tačiau 
tuo ir pasibaigė visas „šelpimo 
darbas”. Jokių žygių lenkai ne
siėmė, o badaujančius paliko jų 
pačių likimui.

Vilniaus krašto laikraščiai da 
bar vėl praneša apie tenykš
čiams gyventojams gresiančią 
šiurpaus bado šmėklą. Aplankę 
bado ištiktas sritis laikraščių 
atstovai rašo, kad Vilniaus kraš 
te badauja daugiau kaip 100,- 
000 žmonių. Išbadėję žmonės 
valgo medžio žieves.

Badas Vilniaus kraštą buvo 
palietęs ir prieš keletą metų. 
Tuomet nepriklausomos Lietu
vos gyventojai, sujaudinti vil
niečių nelaimės, bematant su
rinko jiems sušelpti keletą va
gonų maisto ir norėjo pasiųsti, 
bet lenkų valdžia neįsileido. 
Esą, ji pati savo piliečius su
šelpsianti. O tuo tarpu žmonės 
vaikšto sutinę, kiti miršta iš 
bado ir jokios pašelpos nesu
laukia.

Neutralumo 
{statymas

WASHINGTON, D. C. — Į
; Balandžio 29 dieną Jungt. Val- 
I stijų kongresas galutinai pri- 
, ėmė tarptautinio neutralumo 
i įstatymą, kuris pasiųsta prezi- 
i dentui pasirašyti. Įstatymas 
prezidentui pasiųstas lėktuvu į 
xMeksikos įlanką, kur dabar p. 
Rooseveltas atostogauja.

Naujasis neutralumo įstaty- 
Įmas yra neutralus. Juo numa
toma Jungtinių Valstijų preky- 

I bintams > laivams uždrausti ve- 
| žioti kariaujančioms valsty- 
! bėms karo medžiagą ir ginklus. 
Taipgi visų kariaujančių valsty- 

: bių laivams draudžiama įplauk- 
ti į Jungt. Valstijų uostus. 

: Draudžiama skelbti paskolas ka 
Į riaujančioms valstybėms. Pre- 
| kės parduodamos kariaujan
čioms valstybėms turi būti ap
mokėtos grynais pinigais. Kra
šte draudžiama rinkti aukas, 

j drabužius ir kitokiais budais 
j gelbėti kariaujančioms valsty- 
l bčms. Jei ši valstybė dalyvau
tų kare, prezidentas įgyja dik
tatoriaus teises visoje šaly vi
suose valstybės reikaluose ir 
sentikiuose su svetimomis val
stybėmis. 

I

Gumos Darbininkai 
Laimėjo Streiką I
AKRON, OHIO. — čia astuo

nias savaites tęsėsi Firestone 
automobilių gumos darbininkų 
streikas. Praeitą savaitę darb
daviai sutiko išpildyti darbinin
kų reikalavimus ir streikas 

j baigtas. Darbininkai laimėjo:
■ sutrumpinta darbo savaitė
■ iki 40 valandų, atgal bus pri
imti visi 10,000 darbininkų, 
kompanija pripažįsta uniją kai
po atstovę tų darbininkų, kurie 
nori, kad ši unija juos atsto
vautų. Taipgi kompanija atsisa
ko finansuoti bent kokią kitą 
darbo grupę (kompanijos uni- 
jėlę). Kompanija sutinka mo
kėti darbininkams pusantro syk 
tiek .daugiau už viršlaikius, jei

i kuris darbininkas išdirbs dau- 
į giau, kaip 40 vai. savaitėje. 
: Darbininkai, išdirbę virš 50 me
tų kompanijoje, gauna vieną 
savaitę apmokamų atostogų, o 
kas išdirbs 10 metų — gaus 2 
savaites atostogų. Darbininkai 
sutiko šitokią sutartį priimti.

NEW YORKE JAU ŠILTA.
NEW YORK, N. Y. — Gegu

žio 1 dieną šiame didmiesty 
buvo netik pavasariška, bet jau 
ir vasariška, šilumos laipsnis 
tą dieną siekė 74. Tai šilčiau
sia gegužio 1 diena nuo 1889 
metų. Gegužio 2 dieną buvo dar 
šilčiau ir todėl pajūriuose ir už
miesty miestiečiai gužėte gūžė
jo. Coney Islande ir kituose re- 
sortuose jau matėsi nemaža 
maudikų.

NUSKANDINO SUKILĖLIŲ 
ŠARVUOTĮ.

BILBAO. — Balandžio 30 d. 
lojalistų karo lėktuvai (bom- 
banešiai) nuskandino sukilėlių 
didžiausią karišką laivą Espa
na. Laivas buvo statytas 1914 
metais ir turėjo 15,452 tonų 
įtalpos. Buvo ge.rai apginkluo
tas, tačiau personas atlaikyti 
moderniškas lėktuvų bombas. 
Espana užpultas po to, kai bu
vo pradėjęs vytis anglų laivelį, 
kuris į Bilbao gabeno maistą. 
Visa .nuskandyto laivo įgula, 
skaičiuje 850 karininkų ir jū
reivių, išgelbėta.

SUKILĖLIAI PRADEDA 
APILSTI.

BILBAO. — Sukilėliai, kurie 
jau arti buvo prisiartinę prie 
Bilbao, pradeda apilsti ir nebei
sią tokiu greitumu, ‘kokiu per 
keletą dienų į Bilbao skubėjo. 
Apilso jie todėl, kad lojalistai- 
baskiečiai juos smarkiai atrėmė 
ir vietoje nuo jų bėgti, jau pra
deda antpuolius daryti ir suki
lėlius atgal stumti.

IŠGABENS CIVILIUS.
BILBAO. — Sulig susitari

mo, franeuzų ir anglų laivai iš
gabens civilius žmones iš Bil
bao. Vien anglai šiuo tarpu iš
veža laivais apie 5,000, o vėliau 
išvežš dar daugiau.

Hitleris Įkalino 
1,000 Kunigų

BERLYNAS. — Narių orlai- 
vyno ministerio W. Goeringo 
organas „Essen National Zei- 
tung” rašo, kad Vokietijoje 
areštuota ir įkalinta 1,000 kata
likiškų kunigų, kurie netrukus 
bus teisti. Hitlerio teismas H 
metų nuteisė jaunuolių grupės 
kapelioną J. Rossaint. Jis ap
kaltintas už organizavimą kata
likų jaunimo prie komunistui 
Jis taipgi buvo žinomas kaipo 
pacifistas. Taipgi katalikų jau
nimo vadai kapelionas Franz 
Steber nuteistas penkiems me
tams ir K. K. Remscheid me
tams ir pusei. Jie kaltinti už 
veikimą prieš fašizmą. Keturi 
Mielaširdystės Brolių nariai nu 
teisti po 30 metų kalėjimo. Jie 
kaltinti už „nemorališką elgi
mąsi” su vaikais.

Pagerbk Savo Motiną Gegužio 9 d.
Kiekvienas turipie motina. 

Niekas gyvenime nėra branges
nio už motiną. Ar gali pasauly 
bent kur rasti didesnę užuojau
tą i.r meilę, kokią randi pas sa
vo motiną. Motina sykiu su ta
vimi džiaugiasi tavo gyvenimo 
laimėmis ir pasisekimais. Mo
tina sykiu su tavimi kenčia, liū
di ir apverkia tavo nepasiseki
mus ir nelaimes. Motina — ne
paprasta moteris. Motina — 
musų suramytoja. Motina — 
vienintelė geriausia musų drau
gė.

Atsimink, kiek vargo yra pa
dėjus motina tave auklėdama. 
Ji nors didžiausiai kasdieninių 
gyvenimo vargų nuvarginta — 
naktimis tave liūliavo, kad tu 
miegotumei ir augtumei. Ji, 
nors alkana būdama, paskutinį

Gen. Franco nesutinka, kad 
žmonės bent kokiu budu butų 
išgabenami. Jis pareiškė, kad 
į tuos laivus, kurie gabens ci
vilius, sukilėlių laivai šaudys. 
Del to gali kilti kas nors nepa
prasto.

NUŽUDĖ 4,000 NEKALTŲ 
ŽMONIŲ.

PARYŽIUS. — Iš Ispanijos 
baksų apskaičiavimų pasirodo, 
kad nacių lėktuvai, bombarduo
dami ir degindami Baksų kraš
to miestelius nužudė apie 4,000 
nekaltų .nekariaujančių žmonių. 
Tik viename Guerica miestely 
800 žmohių iš lėktuvų kulko
svaidžių kulkomis ir bombomis 
užmušta.

VIS BOMBARDUOJA.

MADRIDAS. — Sukilėliai 
Madridą jau virš dvi savaitės 
be paliovos bombarduoja. Jau 
daug žmonių užmušta ir sužeis
ta. Madrido apylinkėje didelių 
susirėmimų neįvyksta. Visa 
abiejų pusių domė dabar dau
giausiai nukreipta į Bilbao 
frontą.

SUKILĖLIUS VEJA ATGAL 
NUO BILBAO.

HENDAYE, Francija. — Lo
jai ist ai stumia sukilėlius atgal

Karūnuos Jurgį VI
LONDONAS. — Gegužio 12 

dieną bus apkarūnuotas Angli
jos karalius Jurgis VI. Karūna
vimui jau padaryta vykusios 
repeticijos ir tikimasi, kad ce
remonija bus viena didžiausių 
šiame moderniškame amžy. Į 
Londoną jau prigužėjo daugy
bė didikų iš viso pasaulio dalių. 
Privažiavo galybės ir įvairaus 
pobūdžio smalsuolių, kurie nori 
tas ceremonijas pamatyti.

Tuo tarpu nuo sosto atsisa
kęs buvęs Edvardas VIII, ku
ris dabar Windsor’o kunigaikš
čiu vadinasi, rengiasi apsivesti 
su savo numylėtine ponia Simp
son. Šie irgi .rengiasi įspūdin
gas vestuves turėti. Vedybos 
įvyks gal apie pabaigą birželio 
mėnesio, viename Franci jos 
miestelių, kurin taipgi, tikima
si, nemaža d id unijos ir smal
suolių atvyks.

kusi tave penėjo. Tu savo elge
siu, gal nekartą savo motinai 
širdį pervėrai, bet ji už tai ta
ve pabardama, savo širdy ver
kė ir gailėjosi tavęs. Nors tu 
papildyti didžiausi prasižengi
mą — motina tave 'niekada ne
išsižadės, jos širdy visuomet 
esi ir busi jos sūnūs, ar duktė. 
Tiktai tas gali tinkamai įver
tinti savo motiną, kuris jau
nystėje būdamas jos neteko ir 
liko našlaičiu.

Gegužio 9 diena, yra Moti- 
.nos Diena, jos garbei skirta 
diena. Sulaukęs tą dieną, pa
gerbk tą savo širdingą draugę- 
auklėtoją, kuri visuomet buvo 
ir yra pasirįžusi už tave ir nu
mirti, kad tik tau butų geriau 
šiame pasauly gyventi. Didelės 
pagarbos ji iš taVęs ir ’nereika- 

trijuose fronto punktuose, kur 
sukilėliai jau buvo prisiartinę 
prie Bilbabo 15 mylių. Lijalis- 
tų šarvuotis Jaime Primero pa
siųstas prie Bilbao, kuris sau
gos tuos laivus, kurie gabens 
žmones iš Bilbao. Nesenai at
lėkę lojalistų lėktuvai, smar
kiai kovoja sukilėlius.

BOBOS SUMUŠĖ ITALUS.
ST. JEAN DE LUZ. F a.ncija. 
— Gegužės 3 dieną 2 000 italų, 
kurie gelbsti sukilėliams Bas- 
quay provincijoje, buvo užėmę 
žuvininkų kaimeli, Bermeo. Šio 
miestelio moterys jau iš senai 
ž minios kaipo geros kovotojos, 
žuvininkai ir jų pačios susior
ganizavo, susijungė su lojalistų 
milicininkais ir užpuolė okupan
tus. Įvyko ranka rankos smar
kus mušis. Susirėmimui įpusė
jus, viršų pradėjo imti vieti
niai. Italai pradėjo bėgti. Bas- 
kietės moterys kovojo su dide
liu įnirtimu ir kuomet pamatė 
italus bėgant, pradėjo juos gau
dyti ir kuriuos tik sučiupo, su
metė į vandenį. Kadangi italų 
buvo susikrausčiusių i gyvena
mus žmonių namus, tai baskie- 
tės ir čia su jais gerai apsidir
bo: pagriebę už sprandų išmė
tė į gatves per langus. Italams 
dabar pusėtina sarmata, kad 
juos bobos taip smarkiai apkū
lė.

Automobilistai Išsi- 
balsavo Uniją

DETROIT, MICH. — Balan
džio 29 diena Packard automo-!I 
bilių kompanijos darbininkai, 
kurie priklauso Automobilių 
Darbininkų Unijai, balsavo, kas ■ 
turi tos korporacijos darbiniu- ■ 
kus atstovauti vedimui reikalų Į j 
tarpe unijos ir savininkų. Bal- ■I 
gavimus prižiūrėjo federates į 
valdžios taip vadinama DarboI 
■Santikių Komisija. Balsavimuo- i 
se dalyvavo 14,243. Už tai, kad: 
vienintelė jų atstove butų Au- j 
tomobilių Darbininkų Unija 
balsavo 11,588. Prieš balsavo j
2,655. Kadangi susitarta pasi
duoti tai pusei, kur bus dau
giau balsų, tai dabar, aiškus 
dalykas, tos kompanijos darbi- i 
ninku vyriausia atstove bus > 
minima unija.

kasni nuo savo burnos nutrau- i
- ’ I

lauja: užtenka bent prisiminti, i 
kad ji yra tavo motina, kad ji Į 
del tavęs dirbo, tavimi rūpino-I 
si ir dar pasirįžusi savo misiją 
tęsti. Jei negali jai brangios 
dovanėlės nupirkti, jei negali 
kad ir kuklios puotelės jai su
rengti — prisegk prie jos kru-j 
tinės kad ir mažą gėlytę ir pa- ; 
gerbk ją; tas jai bus didžiau-- 
siu turtu, bus didžiausiu sura
minimu, kad tu ją atmeni, tari 
jai gerą žodi už viesus tuos jos 
vargus, kuriuos ji pergyveno ir 
perkentėjo tave augindama. 
Atsiprašyk jos už visus jai pa
darytus nemalonumus. Jeigu 
tavo motina yra mirus, jei ga- į 
Ii, atlankyk jos kapą, arba tin- I 
karnų gailesčiu prisimink savo 
širdy. Mylėk ir gerbk motiną 
savo.

KAUNAS. — Su visose pasaulio dalyse gyvenan
čiais lietuviais Vilniaus Geležinio Fondo Komitetas pa
laiko artimus ryšius, aprūpina juos Vilniaus pasais ir 
ženkleliais ir tuo jungia visus Vilniaus vadavimo kovai.

Paskelbus Vilniaus Geležinio Fondo rėmėjų regis
tracijų, nutarta rėmėjus verbuoti ir užsieny. Labiau
siai ši akcija bus atkreipta i Jungtines Valstijas, kur 
gyvena didžiausias lietuvių skaičius, kuris nuolatos gau
siomis aukomis Vilniaus Geležini Fondą paremia. No
rintieji įsiregistruoti Vilniaus Geležinio Fondo rėmė
jais ir dalyvauti dovanų laimėjime, turės į savo pasus 
įlipdyti nemažiau kaip 55 amerikoniškų centų vertės 
Vilniaus ženklelių. Vilniaus pasus registruos ten esan
tieji Vilniaus vadavimo sąjungos skyriai, kurie sąrašus 
perduos generaliniam Lietuvos konsului New Yorke. 
Kitose pasaulio dalyse gyvenantieji lietuviai ir Lietu
vos bičiuliai Vilniaus pasus turės atsiųsti tiesiog Vil
niaus Geležinio Fondo komitetui Kauru*. Jiems jlip- 
dytų ženklelių norma taikoma tokia pat. kaip ir visiems 
Lietuvos gyventojams, būtent, 3 litai.

Airija “Skiriasi” 
Nuo Anglijos

DUBLINAS, Airija. — Lais
vosios Airijos prez. Eamon de 
Valera paskelbė .naują konsti
tuciją, sulig kurios Airija ,,fak- 
tinai nepriklausoma” -nuo Ang
lijos. Naujoji konstitucija bus 
leista piliečiams nubalsuoti bir
želio mėnesy. Be ko kita, ji su
grąžintų Airijai senoviškąjį 
vardą Eire. Visuose 63 šios 
konstitucijos skyriuose niekur 
nėra suminėta Anglijos kara
liaus vardo. Naujosios Airijos 
pagrindas busiąs krikščioniškai 
socialis. šia konstitucija uždrau 
džiam-a perskiros. Prezidentas 
bus renkamas tiesioginiu pilie
čių balsavimu septyniems me
tams. Prezidentas skirs minis- 
terius ir teisėjus. Seimas netu
rės jokios galios ant preziden
to, bet jei prezidentas pasiro
dytų šalies išdaviku arba dide
liu kriminalistu — seimas galė
tų jį prašalinti.

Dauguma krašto laikraščių, 
tačiau, rašo, kad naujoji kon
stitucija tikrumoje neskelbia 
savo krašto nepriklausomybės 
ir Airija paliekama Anglijos 
imperijos nare.

$300,000,000 Ma-, 
žiau Pašelpai

WASHINGTON, D. C. — ; 
Spėjama, 'kad prez. Rooseveltas j 
sutiks nukirsti $300,000,000 
nuo pašelpinių WPA darbų lė
šų sekantiems metams. Bet jis 
reikalaus, kad kitų valdžios iš
laidų mažinimas 15% butų pa- i 
likta paties prezidento nuožiu-. 
rai: kiek reikės mažint ar ne- ■ 
maži'nt, tai jis galės sulig savo ; 
nuožiūros padalyti. Pirmiau p. ; 
Rooseveltas reikalavo $1,500,- i 
000,000 šelpos darbams. Jei bus į 
numušta $300,000,000.

VAIKO LAIŠKAS DIEVUI.
VILNIUS. — Vilniaus miesto 

paštininkai vienoje pašto dėžu- ■ 
tėjo rado mažo vaiko parašytąĮ 
laišką Dievui. Tame laiške vai- : t 
kas skundžiasi, kad jo motinai. 
su šešiais kūdikiais labai sunku iI 
gyventi ir todėl jis prašo, kad j 
Dievas jai pagelbėtų.

Ta proga Vilniaus laikraščiai i
paskelbė, kad sveikatos inspek
cija nustatė, jog dabar apie pu
sė Vilniaus varguomenės vaikų 
serga džiova.

Žymiai Paminėta 
: Gegužio Pirmoji

MASKVA. — Gegužio pirmo
ji, nacionalė darbininkų šventė, 
i Maskvoje minėta labai įspudin- 
jgai. Demonstracijoje daugiau- 
> šia rodyta kalinės jėgos; ne- 
; paisant jau didelių kanuo'ių ir 
į tankų vežtų parodoje. 800 lėk
tuvų virš miesto skraidė. Paro- 
duojančius tėmijo pats diktato- 

;.rius Stalinas ir kiti komisirai. 
I Pasakytoje kalboje, Stalinas 
; gyrėsi savo karinėmis jėgomis 
į ir „prasergėjo” nacius. Parodos 
i žiūrėjosi ir daugelis svetimų 
I valstybių atstovų.

NEW YORK, N. Y. — New 
Yorke gegužio pirmoji atžymė
ta gražiai ir tvarkiai. Vietinė 
spauda spėja, kad paroduojan- 
čių buvo apie 70,609. Demon
strantams suėjus į Union 
Eųuare, pasakyta karštų ir die
nai pritakintų kalbų. Kai}) pa- 
roduojantieji, taip ir kalbėtojai 
savo Šukiuose nepasigailėjo Hit
lerio ir Mussolinio. Daug sim
patijų pareikšta Ispanijos loja- 

į listams.

VARšAVA. — žydų apgv- 
! vemtame distrikte, Žydų Socia
listų Partija suengė gegužio
pirmosios demonstraciją. Fašis- 
tuojanti lenkeliai į demonstran
tus pradėjo svaidyti bomlias ir 
šaudyti. Vienas, 5 metų am
žiaus, žydukas nušautas ir pen
ki žydai sužesti. Į paro.duojau
čius žydus bombos mėtyta ir 
nežydiškame distrikte. Nelege- 
lės fašistų partijos nariai metė 
atsišaukimus, kurstančius mi
nias prieš žydus. Tas pats gai
valas susikirto ir su lenkais so
cialistais. Trys vyrai sužeisti.

PARYŽIUS. — čia gegužio 
pirmosios demonstracijose da
lyvavo apie 500,000 .žmonių. Į- 
vyko susikirtimas tarpe deši
niųjų ir kairiųjų elementų. Pa
daryta keletas areštų. Demon
stracija buvo viena didžiausių
jų-

Kituose kraštuose gegužio 
pirmoji irgi minėta.

POTVYNIŲ PAVOJUS 
PRAĖJO.

RICHMOND, VA. — Potvi- 
nių pavojus Virginia valstijoje 
jau praėjo. Upėse vanduo smar-

įkiai atslugdinėja.
Vanduo atslugdinėja ir kito

se valstijose, kur praeitą savai
tę gręsė didelis pavojus.
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organas, leidžiamas kas penktadienis.

S- E. V1TAIT1S — Redaktorius,
307 W. jo-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiu-

Netinkami spaudai smulkus raštai — ko- 
tt., naiki-

būti

ros., 
respondencijos, eilės, pranešimai
narna ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.
. 4 u.2

PAGERBKIME SAVO VEIKĖJUS
Vienos SLA. kuopos pirminin

kas praneša SLA. Sekretoriui, kad 
kuopa negalinti išsirinkti užrašų 
sekretoriaus, nes niekas iš narių ne
nori apsiimti toms pareigoms, nors 
Užrašų sekretoriaus pareigos nėra 
jau tokios dideles ir painios. Esą 
kuopa turi virš 30 .narių, bet nei 
vienas nenori apsiimti patarnaut 
kuopai.

Ištikro apgailėtinas dalykas, 
kuomet kuopos nariai nejaučia savo 
pareiga pataraauti kuopai ir jos na
riams. Bet tai nepirmas tokis atsi- 
iikimas SLA. kuopų gyvenime. At
vejų atvejais tenka gi rdet i net iš di
delių kuopti lokius nusiskundimus, 
kad sunku išsirinkti kuopos valdy
bą, nes nariai nenori kuopos valdy
bos urėduose tarnauti.

Šitokie pasj reiškimai organiza
cijos gyvenime yra nemalonus. Pra
vartu todėl bent pripuolamai pana
grinėti kokios priežastys gali būti 
šitokiems paši reiškimams.

riii suseno ihnas ir atšalimas nuo vi
suomeninio veikimo. Senesnio am
žiaus žmonės negali turėti tiek užsi
degimo ir pasirižimo visuomeniniam 
veikimui, kiek turėjo jaunais būda
mi. Pagaliau ir pailsta veikėjai be 
pertraukos dirbdami visuomeninius 
darbus, todėl nenuostabu, kad nori, 
pasilsėti ir jąipie^iuędu^ vietas ųž^ 
leisti. Bet jaunesniu veikėją : turi
me maža, tai ir atsitinka taip, kad 
SLA. kuopoms jau susidaro sunku
mu valdvba išsirinkti, a • * . . t

Antra, lygiai svarbia, priežasti
mi bene bus, tai negerbimas ir neį
vertinimas užsitarnavusiu veikėju. 
Niekas tiek nepakerta' žmogaus jė
gą ir pasirižimo visuomeniniam vei
kimui, kaip užsipuldinėjimai ir nie
kinimas veikėjų. Šis piktas papro-

sų organizacijų gyveniniai!. Ar ga
lima kaltinti musų veikėjus, kad jie 
kratosi vadovybės kuopose, kuomet 
žino, kad už savo pastangas, už sa
vo geriausius norus patarnauti kuo
poms, jų nariams ir visai organiza
cijai susilauks tik užpuolimu ir iš
niekinimų. Kuomet dirbantiems 
viršininkams nėra jokios pagarbos, 
jokio kredito už jų pasišventimą ir 
pastangas visų bendram reikalui, 
tai tik patys ištvermingiausi veikė
jai tepajėgia išsilaikyti t<> veikimo 
fronte. Tik tokių veikėjų pasirįži- 
mas išlaiko tokias užsipuldinpįįjnų 
atakas, kurie aiškiai supranta, kad 
be visuomeninio veikimo žutu musu 
organizacijos ir kartu užgęstą visas 
Amerikos lietuviu, kaipo tautinio 
vieneto, gyvenimas. Pagaliau, tas 
žalingas paprotys niekinti veikėjus 
užkerta kelią išsiauklėjimui jaunes
nių j€gų organizacijų darbams. Jau
nimas aiškiai mato ir supranta, kad 
senesnieji veikėjai už savo pasišven
timą visų bendram reikalui susilau
kia lie pagarbos ir kredito, bet užsi
puldinėjimų ir paniekos. Šitokią 
padėtį matydamas jaunimas, laiko
si kuotoliausiai nuo musų visuome
ninių darbų.

Kiekvienam 
giai rastum tokį 
menės veikėja.

žinoma, kad var
pas! š vent ųsį visuo- 
kuris medžiaginės 

naudos išskaitliavimais stoja i vi
suomeninį veikimą. Tačiau kiekvie
nas tikisi ir turi teisę tikėtis pagar
bos ir įvertinimo jo pastaugi!. Kuo
met vietoj pagarbos susilaukia pa
niekos, tai numoja į viską ranka ir 
pasitraukia iš aktyviu veikimo. To
dėl jau prigyvenome momentų, kuo
met privalome kitaip atsinešti į dir
bančius organizacijos veikėjus. Pa- 
gėrbkime savas veikėjus ir at id no
kime jiems užsitarnautą kreditą.

Mums prisimena vienos SLA. 
kuopos gražus nutarimas, būtent nu
pirkti SLA. Jubiliejinių Metų at
minčiai išleistus ženklelius — paka
bėjęs prie- laikrodėlių ir jais apdo
vanoti užsitarnavusius kuopos val
dybos narius ir kitus veikėjus. Rei- . 
ketų visoms SLA. kuopoms pasekti 
šį gražų pavyzdį. Joki s medžiaginis 
atlyginimas -nesukels žmoguje tiek 
noro ir pasdrįžimo darbuotis organi
zacijai, kaip kad tinkamomis cere
monijomis oficialiame kuopos susi
rinkime pagerbimas ir įteikimas do
vanų užsitarnavusiems kuopos virsi-' 
ninkams ir veikėjams. Kad ir ne
brangi dovana bus, bet jos įteikimas 
parodys veikėjams, kad jų darbas 
įvertinamas, 'kad jie pagerbiami už 
IMisidarbavimą visų bendram tikslui 
— organizacijos ir jos narių labui. 
'Tokis žvgis netik oriduos noro ir 
pasirįžimo pagerbtiems veikė jaiiis 
tęsti tolyn tuos darbus, bet paska
tins ir musų jaunąją kartą stoti į 
organizacijos veikimą, kad užsitar
nauti tokį pagerbimą.

Taigi laikas suprasti, kad tik 
pagerbdami ir įvertindami savus 
veikėjus teisingai atsilyginsime 
Jiems už jų pasišventimą organizaci
jos labui ir kartu paskatinsime jau
nąją kartą stoti ir/tęsti tolyn musų 
Susi vieni j įmo, kilnius darbus.,

------O— ; ;
GERAS PAVVZD1S J

Jungt. Valstijų ir paskirų val
stijų valdiškoje tarnyboje lietuvių 
yra maža. Gal daugiausiai lietuvių 
i valdiškas A lėtas išrinkta tai praei
tais 1-netaisJ x kuomet Pennsylvania 
valstijos legislaturon pateko du Lie
tuviai Dr. Valibus ir p. Janušai- 
tis, Ohio valstijos le<’islaturon p. 
Diraitis ir Chicagos teisėjo ųrėdan 
p. Žiuris. Bet vis tik turime kibai 
pavyzdingą koloniją, kuri visoms ki
toms lietuvių kolonijoms;’ rodo ke
lius,. lead t lietuviai į valdiškas viet as 
JipŲanii, ir? kad jų. galimd tėiiąi daug 
daugiau turėti, pegu-dabar turime,

Ta. kolonija yi;a Scrantonas. 
Musų darbuotojas, p. V., J^jerševi- 
čius, pastaruoju laiku spaudai pra
nešė, kad Scrantone valdiškas vie-■ » * ■ K
tas gavo net ištisa eilė lietuvių, bū
tent: Jonas Moslus ir Jonas Gali kas 
(Galliek) -paskirti į valstijos rašti
nę Harrisburge (Pa. valstijos sosti
nė). Gubernatorius p. Earle pasky
rė lietuvę Margaret Krikščiūnienę 
(Christian) Mothers Assistance
Fund direktore. Dr. Vincas Krikš
čiūnas kiek anksčiau paskirtas 
Scrantono mokyklų daktaru.

Tai nemažas lietuvių skaičius, 
į valdiškas vietas įėjęs. Beabejo, 
be čia suminėtu, Scrantone. . dąr ir 
daugiau yra lietuvių, kurie valdiš
kose vietose tarnauja. • • ; '

Šiuos laimėjimus sefantonie^ 
čiai, aišku, nepasiekė be pastangų.. 
Tam reikėjo nemaža darbd. ‘ ‘Bet, 
kiek žinoma, scrantoriiėčiai gana gy-. 
vai ir .sutartinai uolitikos diawoje' 
dirba, todėl ir laimi.

Kit »s kolonijos serantoniečius 
turėtų pasekti. O scrantoniėčiams 
už pasiektus laimėjimus priklauso 
didelis kreditits.

----- o——
LIETUVA GERAI GARSINAMA

Pietinės Amerikos lietuvių gy
venimas simkus. Tai gerai žino visi 
Šiaurinės Amerikos lietuviai, kurie 
apie Argentinos, Brazilijos ir kt.' 
gyvenančių Lietuvių vargus spaudo
je pasiskaito. Tačiau, nepaisant; 
sunkių gyvenimo aplinkybių, ten gy
venanti lietuviai jau pradeda pra
mušti storąjį ledą ir. vietinė spauda 
prielankiai kalba netik apie juos pa
čius, bet ir jų senąja tėvynę Lietuvą.

Lietuvos spauda prąjįeša, kad. 
Urugvajuje Monfivdeo . dienraštis 
„La Manana” vasario 17 dieną įdė
jo lietuvio .studento F. Stungioi 
straipsnį „Lituania’’. Tame straips-: 
ny gražiai ir vaizdžiai atpasakojama 
Lietuvos istorija, nes ir pats stu
dentas yra galius žurnalistas, tai vy
kusiai parašė. ' . . „

Argentinoje Buenos Aires dien
raštis „Critiėa” taip pat vąšario 
ihenesy įSejd Henry ė. Wolte Straip
snį, antrašte

Meta de la Amerieįon naši”. Straip
sny vaizdžiai ' atremiama vokiečių 
pretenzijos link Klaipėdos krašto. 
Prie to, straipsnis labai palankus 
Lietuvai.

Argentinos dienraštis „Caras y 
Garėtas ”, minint Lietuvos 19 meti
nę sukaktį, įdėjo rašinį „Lituania, 
en ei 19 aniversario”. Straipsnis 
nuoseklus ir papuoštas penkiais at
vaizdais. ‘

Žinoma, tie rašiniai be niekur 
nieko spaudoje neatsirado. Del to, 
reikia tikėti,'prisiėjo natiems lietu
viams padirbėti. Ir tai girtinas da
lykas. Juk gražu ir reikšminga, 
kuomet tokių dideliu valstybių spau
da prielankiai ir teigiamai anie mu
sų senąją tėvynę ir lietuvius rašo.

TAI KA NQRS REIŠKIA

stybių diplomatai pradėjo slampi
nėti vieni pas kitus. Nesenai Aus
trijos kancleris Schusclmingg lankė
si pas Mussolini. Ryme lankėsi Hit
lerio padėjėjas gon. Goering. Len
kijos užsienio reikaųlų ministeris J. 
Beck vizitavo Rui'nunijos sostinę, o 
buvęs Rumunijos užsienių reikalų 
ministeris Titulešcu aplankė Pary
žių. Be to, Anglijos užsienio reika
lų ministeris Eden buvo nuvykęs
Belgijbn.

Kiekvienas šių „svečių” vis tū
rėjo vienokius ar kitokius reikalus 
atlikti. Ii* tie reikalai, vargiai, tei
singai spaudai .skelbiami^ Greičiau
siai, kad tai paslaptis, kad šie mar
šai ir demaršai daugiau reiškia, ne
gu patys diplomatai spaudai apie 
juos pareiškia; Gal reiškia kokią 
nors' Europon atūžiančią audrą ! 
O gal dvasia šventa juos jau šviečia 
ir jie rengiasi prie galutinus taikos. 
Bet, vargiai apie tai-ką,.tariamasi.

kaip kam nekaip vyksta. Nelabai, 
ypač sekasi Mussolini ui ir Hitleriui. 
Todėl vietoje taikos, greičiau Euro
pai gręsia dar vienas skaudus gais
ras — pasaulinis karas. Galimas 
daiktas; kad tieioAdsi diplomatų mar
ša v-imai su tuo ir surišti ir gal jie 
išspręs .netolimų Europos likimą. 
Kas žino? Pagyvensime r— pamaty
sime.

-—-o-----
NEAIŠKUS SKAITMENYS

Depresijai Jungtinėse Valsti.jo
se sprandas jau nulaužtas. Juk, ne
sigilinant į jokias skaitmenis, jau 
kiekvienas jaučia, kad tos aimanos, 
kurias dar taip nesenai girdėjome, 
išnyko. Jau nesimato tų „duonos 
linijų”, kurios taip gėdingai did
miesčius „puošė ”. Jau aiškiai kiek
vienas, kad ir eilinis darbininkas^ 
jaučia visai kitą; f.atmosferą; atims- 
fėrą, kuri, toli' gražu, jau ne ta, ko
kia bū vo, sakysim, metai'da i ko atgal.

Dar daugiau. Amerikos Fabri
kantų Šusiviėni j imas Praeitą savai
tę pašikėlbėf'fed darbingumas šiais 
metais jau pasiekė 1929 inetų čiuku
ro. i?ai reikštų, kad amerikiečiai 
jau pergyveha' tokį „gerbūvį ’ ’, koks 
gyventa septyni metai atgal. Tačiau 
apie šitai prisieina abejoti; abejoti 
ypač todėl, kad valdžia šelpia nema
žą skaičių bedarbių ir šelpiamų bei 
visai. ^nedirbančių darbininkų skai
čius visai ' nežindfhas. Pavyzdžiui,’ 
valdžia skelbia, kad šiuo tarpu be
darbių musų krašte yra nedaugiau, 
8,000,000; kitos įstancijos sako, kad 
bedarbių skaičius siekia apie 10,000,- 
000, kuomet dar kitos bando tikrin
ti, jog nediibaiičių yra įtik virš 
3,000,000. Todėl, kain matome, .čia 
susidaro Labai. vieni kitiems pi’iešta- 
raujauti skaitmenys, ir todėl apie: 
1929 „gerbūvį” dar neprisieina kal
bėti. Į

Taip esant, Amerikos Biznierių 
Taryba pasitarime Washingtone, 
kreipiasi į valdžios cenzo biurą pa
daryti bedarbių tikrą suskaįčiavimą. 
Valdžia aiškinasi, kad toks šuskai- 
čiavimas kraštui brangiai atsieitų ir 
kad 1940 metais bus bendrai gyven
tojų skaičius suskaityta, todėl dabai’ 
nėra reikalo atskirai bedarbius sus- 
kaienibti. Bet kaip .nesiaiškinhi val
džia , šie neaiškus . skaitmenys ture- \ 
tų būti išnagrinėti ir viešai paskelb- 

.Memel — La nuevo ti. Ir tai reiktų padarytų tuojau.

T—
Gegužės 7, 1937.

ŽMONIŲ* SVEIKATA
šį skyrių veda DR. SUZANNA ŠLEKIS, Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti

6733 Crandon Ave., Chicago, III. stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

MOTINOS IR KŪDIKIAI.

Rašo DR. SUZANNA ŠLAKIS.

MOTINŲ DIENA (šiemet bus gegužio 9 d.) 
švenčiama visoje šaly. O praėjęs Šeštadienis yra 
paskelbta kaipo „kūdikių sveikatos diena” ir šį 
departamentą valdo moterys. Todėl kaip tik 
pritinka ir mums pasikalbėti apie MOTINŲ ir 
KŪDIKIŲ sveikatą.

Visos motinos savo kūdikiams yra pasišven- 
tusios visa širdimi ir energija. Kūdikiai ir su
augę, tik sporadiškai savo motinoms atjaučia: 
suramina ir palinksmina jas. Taigi ši diena pa-| 
švęsta motinų paminėjimui.

Motinų sveikata dabar yra atsargiai dabo
jama. Ir visos motinos gauna geriausią prie
žiūrą nuo gydytojų, kad jų kūdikiai gimtų ko- 
sveikiausi, kostipriausi. Nepamirškime savo 
prigimtos sveikatos, kurią apturim iš motinos. 
Ir todėl ta motina turi gauti geriausią ir svei
kiausią užlaikymą. O visi gydytojai yra gerai 
prisirengę joms suteikti gerus patarimus ir nuo 
blogų bei nuodingų papročių jas prasergėti.

Kūdikiai ir jų sveikata per visą jų amžį bu
na ar stipri ar silpni nuo pirmųjų jų gyvenimo 
dienų. Jų kaulukai ir dantukai jau pradeda 
vystytis apie šešis mėnesius pirm gimimo. Jų 
augimas ir maitinimas po gimdymo priklauso 
nuo jų motinos, ar tai bus naturalis motinos 
maistas ar pagamintas svetimas. Vienas daly-

kas svarbu tai, kad kūdikių maitinimas butų re- 
guliaris, Lakamas ir sulig gydytojo nurodymo, 
laikas nuo laiko mainomas kudik.o augimui pri
taikant. Ne visus kūdikius galima vienokiu 
maistu auginti. Visai ne. Kud’kių sveikata 
yra taip skirtinga, kaip kad ir suaugusių žmo
nių. Mažus kūdikius reikia sergėti nuo ser
gančių kūdikių. Reikia nuo užkrečiamų ligų 
atsakančiai įčiępyti. Sveikiems kūdikiams rei
kia pakankamai gero maisto, kaip tai: pieno, 
kruopų, daržovių, kiaušinių, mėsos ar žuvies ir 
vaisių. Saldainių reikia duoti tik po valgio, raes 
duodant prieš valgi apetito netenka. Mažų val- 

i gis turi būti sotus, skanus, dailiai pagamintas 
i ir tinkamas bei gerai išvirtas. Reikia vengti 
kūdikius auginti šaltais, senais ir netinkamais 
valgiais.

Motinos yra artimiausios savo kūdikiams 
ir jos turi palaikyti artimą draugystę su jais 
per visą gyvenimą: iškiausyti juos ir patarti 
jiems jų mažose l>ėdose ir nesusipratimuose. 
Pagelbėti jiems ir juos pamokinti. Motinos tuo 
ir pačios pasimokys ir ant visados palaikys ge
resnius ryšius su savo kūdikiais.

daug rūpinasi kūdikių 
Šis darbas yra pavestas pa- 

iš Wis., kuri turi teisę 
$3,800,000 valdžios pi-

Dal/a’tinė valdžia 
sveikata ir gerove, 
nelei Katherine Lenrvot 
paskirstyti šiam tikslui 
nigų šiais metais.

Jei valdžia rūpinasi
tos, tai ir mes, motinos, turime savus kūdikius 
geriau dažiurėti.

sveikata jaunosios kar-

Reikia Lietuvą Valyti
Vilniaus krašto pasiekia 
kas kart vis liūdnesnės

Iš 
mus 
-naujienos, pasikartoja vis nau
jos kratos, suėmimai, baudos, 
mokyklų uždarinėjimai, lietu
viškosios spaudos konfiskacija 
ir kt. Tas lietuvis, kur jis pats 
ir proseniai nuo amžių gyveno, 
dabar nuo lenko atėjūno neturi 
vietos. Liūdna ir skaudu mums 
darosi,* kai apie tai giliau pagal
vojame. Kad daugiau turėti 
kankinių — pati Varšava lei
džia į pasauli įvairiausių pra
manytų gandų, kuriais pasire
miant niekšiški darbai galima 
butų vykdyti.

Lenkų mažuma Lietuvoje 
naudojasi visiška laisve. Jų pra 
džios mokyklos laisvos, niekas 
jų nevaržo. Spauda taip pat. 
Niekas jų nebaudžia įvairiomis 
baudomis, nes tokie darbai lie
tuviams, kaipo kulturinges- 
niems už lenkus, yra svetimi. 
Nors lenkų gimnazijos ir apy
tuštės, bet vis tik valdžios šel
piamos ir palaikomos. Tuo tar
pu Vilniaus krašte lenkiškasis 
aras išdraskė visas lietuvių mo
kyklas, vaikų darželius, biblio
tekas, o nuo rudens ruošiasi 
palaidoti ir Švenčionių lietuvių 
gimnaziją. Uždarius šią gimna
ziją, bus duotas didelis šuolis 
iš šviesos į tamsą.

O kaip mes į tai reaguojame? 
Lietuvoje išlaikoma net trys 
apituštės lenkų gimnazijos 
Kaune, Panevėžy ir Ukmergė
je. Reiktų peržiūrėti visą len
kiškąjį veikimą Ir jį iš pagrin
dų reformuoti. Tiesa, mes ne
siūlytume tokių represijų, kaip 
'kad Varašos ponai daro su lie
tuviais, nes toks elgęsis yra 
tinkamas tik barbarams len
kams, bet ne lietuviams.

Lenkų mažuma Lietuvai yra. 
visiškai nelojali, kuris tai fak
tas aiškus kaip diena. Ji kiek
viena pasitaikiusia proga ren
gia Lietuvos valstybei nenau
dingus piliečius. Ji stengiasisi 
musų tėvynei duobę kasti ir ten 
ją palaidoti. Argi Lietuva prie 
to prisileis?

šiuo kart paliesiu pačius svar 
blausius ir opiausius klausimus 
Lietuvoje. Visųpirma pradėsiu 
nuo mokyklų. Kuomet Vilniaus 
krašte net privates lietuvių mo
kyklos uždarinėjama ir sodie
čiai verste verčiami savo vai- 
fcus leisti i lenkų pradines mo
kyklos, tuo tarpu Lietuvoje len

kiškosios mokyklos veikia ne
varžomai ir jų 'net pardaug leis
ta įsisteigti. Be to, jos dar 
gauna iš valdžios pašelpų. Argi 
nevertėtų šitą dalyką sutvarky
ti? Juk Lietuva tokiu savo nuo 
laidumu auklėja musų valsty
bei parazitus. Kam gi tos apy
tuštės Kauno, Panevėžio ir Uk
mergės gimnazijos, argi neuž
tektų vienos Kaune ar Panevė
žy? Gal but tik tam, kad. kai 
kurių musų įstaigų augštųjų 
valdininkų vaikai turėtų progos 
auklėtis lenkiškoje ir mums ne
palankioje dvasioje.

Taip pat girdime tiek Lietu
voje, tiek kitose lietuvių gyve
namose vietose, balsus ir reika
lavimus, kad lenkai Lietuvoje 
butų sutvarkyti. Nėra panašių 
reiškinių nei vienoje valstybė
je, kaip pas mus Lietuvoje. Pa
žvelkime nors j Okup. Lietuvą, 
ar rasime ten nors vieną lietu
vi, kuris tarnautų lenkų ištai
goje ir kuris galėtų tokią tar
nybą turėdamas laisvai lietuvių 
kalbą vartoti, savo vaikus leis
ti į lietuvių mokyklą. Nei su 
žiburiu panašaus reiškinio ne
rasime. O tuo tarpu kaip Lietu
voje?.

Jei šis mokyklų klausimas 
bus praleistas pro pirštus, kaip 
į Lietuvą žiūrės Okup. Lietu- Lietuvos, 
vos lietuviai.
viškumą nei kalėjimai nebai
sus?

Gal kas pasakys, kad čia bus 
lenkų mažumos laisvės varžy
mas. O ne, čia nebus varžymas, 
bet čia bus davimas ir užmo
kestis to, ko ta mažuma yra 
nusipelniusi. Lietuviai supran
ta visų tautų tautinius reikala
vimus, nes patys buvo vergais; 
jiems buvo uždrausta spauda ir 
mokyklos, todėl tą viską pergy
venę, puikiai žino tuos skaus
mus, kuomet yra varžomi tau
tiniai reikalai. Į visa tai atsi
žvelgiant niekas nei nemano 
lenkiškosios mažumos persekio
ti. Bet čia kalba eina, kad pas 
mus Lietuvoje perdaug yra pra 
džios mokyklų ir lenkų gimna
zijų ir galima apseiti ir su ma
žesniu skaičiumi. Del to lenkų 
mažuma nei kiek nenukentės.

Jei lietuviai bus nerangus ir 
ilgai tylės — skaudžiai nuken- 
tė nes, pasinaudodami lietu
vių tylėjimu, lenkų mažuma 
Lietuvoje griebiasi ir kt, darbo. 
Nesenai skaitėme „Lietuvos Ai-

valdininkų 
lenkiškame 
lenkiškiems 
ir yra „Pa-

de” žinutę, kad kažin kokie tai 
lenku apaštalai valkiojasi prie 
demarklinijos ir pradeda skleis
ti tarp vietos žmonių, jų vai
kams lenkiškąją kultūrą, pra
dėdami juos auklėti lenkiškoj 
dvasi^, kas jau perdaug. Liet, 
vyriausybė turėtų į tai atkreipi 
ti dėmėsi.

Dar vienas taisytinas ir be 
galo svarbus reikalas: laikas 
peržiūrėti ir Lietuvos valdinin
kų sąrašai ir patikrinti jų dar
belius už įstaigos slenksčio. Iš 
šito luomo turime taip pat 
skaudžių pavyzdžių. Yra nema
ža tokių, kurie lietuviškąją duo 
nelę valgo, bet namo parėję ne
sidrovi savo liežuviu lenkiškąjį 
žargoną krevėzoti. Yra atsitiki
mų, ‘kad ne kurių 
žmonos pasireiškia 
veikime, vadovauja 
vaikų darželiams
chodnių” ar pan. narėmis. Gal 
ir vyrai butų tokiais pat, bet 
matyt dar sąžinė i.šmutineja ir 
nedrįsta dar taip pasireikšti. 
Bet užtai vaikai leidžiami vie
šai į lenkų pradžios mokyklas ir 
gimnazijas. Lenkiškoji spauda 
taip pat jiems nesvetima. Yra 
•nuotikių, kur yra grynai lietu
viai vaikučiai, bet mokytoja 
juos auklėja lenkuojanti. Tai 
liūdni faktai ir žaizdos, kurios 
tebėra neužgydytos dar nuo kū
rimosi musų +>rangios tėvjnės

Jei tada taip buvo, 
kuriems už lietu-1 įa; galima buvo pateisinti tru

kumu kvalifikuotų lietuvių dar
bininkų, bet gi dabar to nega
lime sakyti, kasmet daugelis 
lietuvių yra baigę universitetą 
ir vaikšto l>e vietų, o įvairus 
lenkomanai sukasi sau lizdelius 
ir varo pragaištingą darbą Lie
tuvai.

Manau.
pavyzdžiai 
gyvėjimo 

j ir reikalauja neatidėliotinų re
formų. Ir .šis darbas nebus ko
kios nors mažumos teisių var
žymas, liet tai tik paprastas 
tos mažumos sutvarkymas ir 
padėjimas jos i priklausančią 
vietą. Reikia nors kartą išdrįs
ti ir nuodugniai pertvarkyti 
tiek mokyklas, mokytojus, tiek 
peržiūrėti kai kurių valdininkų 
„curriculum vitae” ir padėti 
juos į tą vietą, ko jie yra nusi
pelnę. '

Reikia Lietuvą valyti nuo ne
pageidaujamo lenkiškojo -ele
mento ir lenkiškos dvasios.

St. T.

kad šie keli iškelti 
iš musų Lietuvos 

yra didelis minusas
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(Iš veikalo “Amerikos Lietuviai Muzikos Garsuose”)

Rašo J. ŽILEVIČIUS, L. M.
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S. L. A. REIKALAI

visokiais
instrumentais. Išduoti paliudy-

matome, ne-

pasekminga

šie svarbus 
gali pasiro- 
ir apylinkė-

(Tąsa)
"...rašančiam šį straipsnelį asmeniui, t. y. 

man, užėjus pas lietuvišką advokatą, p. Howard© 
of i san, teko matyti naują dokumentą išgautą iš 
Massachusetts valstijos, parodant inkorporavi
mą lietuvių viešos kultūriškos įstaigos. Doku
mentas išduotas rugsėjo 10 d. 1915 m.

„Tikslas tos įstaigos dokumente yra pažy
mėtas maždaug toks: Massachusetts valstija 
šiuo pažymi, kad MIKAS PETRAUSKAS, PRA
NAS RUPKELIS, PETRAS ČAPLIKAS ir WIL
LIAM F. J. HOW ARDAS pasirįžo sutverti kor
poraciją, po vardu LIETUVIŠKA MUZIKOS 
KONSERVATIRIJA, Ine., su tikslu: duoti in
strukcijas su fiziško ir vokališko kultūrinimo. 
Suteikti artistams ir kitiems tos' rūšies veikė
jams oratorijas, bažnytinių chorų vedėjų vietas 
ir kt. Prirengti mokytojus ir steigti muzikališ- 
kas agentūras. Leisti pirkti ir parduoti įvairių 
rusių muziką ir muzikališkas kompozicijas. Iš
dirbti, pirkti, parduoti ir vertelgauti 
muzikališkais
mus, diplomus, paliudijančius muzikos ir dra
mos mokslo pažinimą. Veikti visuose dalykuo
se, kurie tik reikalingi ir naudingi del atsiekime 
minėtų tikslų arba del padinimo pelno su pama
tiniu kapitalu $25.000. Viešas turtas nomina- 
liška vertė $5. Sumon pamatinio kapitalo dabar 
paimta 58 akcijos. Įmokėta sekančiai: pinigais 
pilnai užmokėta už 58 akcijas (šėrus).

„Po paliudymu pasirašo savo ranka ir val
stijos štampelį pridėjo Massachusetts valstijos 
(Commonwealth of Massachusetts) sekretorius 
ALBERT P. LANGTRY...

„Suprantama, kad keli asmenys, padėjusie
ji pamatą, kuriuos iš dokumento
įstengs patys vieni daug nuveikti, kadangi rei
kalinga apart inteligentiškų didelių spėkų ir pa
ties pamatinio kapitalo — $25.000. čia reika
linga plati visuomeniška parama. Paminėti as
menys yra išpirkę 58 akcijas, kitas gi visas rei
kia dar išpirkti ir tik tuomet butų 
pradėti ką nors svarbaus veikti.

„Nors plačiai lietuvių miniai 
sumanymai gerb. Petrausko ir Ko. 
dyti nesuprantamais, nors Bostone
se nesirastų užtektinai lietuvių, bet už tai mes 
turime Suv. Valst. jau tiek inteligentiškų pa
vienių asmenų, kurie, suprasdami didelę vertę 
paminėtos įstaigos, paims po 1, 2, 3 ir daugiau 
akcijų, sudarys reikalingą kapitalo sumą pra
džiai didelio darbo.

„Pirmiausiai, žinoma, tokiai ‘ įstaigai, kai 
Lietuviška Muzikos Konservatorija, reikėtų pa
sistatyti ar nusipirkti savitas namas — tai ro
dos pirmutinė užduotis. Apie tai teko asmeniš
kai girdėti nuo paties iniciatoriaus, p. Petraus
ko. Tokis namas, taip sakant, taptų tikru lie
tuvių amerikiečių kultūros šaltiniu. Iš šitos 
įstaigos kiltų netik musų muzika, teatralės dai-* 
lės menas, bet ir abelnas lietuviškas susiprati
mas, jaunuomenės pavyzdingas auklėjimas; žo
džiu, čia gimtų lietuviška prakilnumo dvasia!”

Nors pačiame akte yra daug kas nesupran
tama, gal čia vertėjo kaltė, bet visgi susidaro 
visiškai skirtingas vaizdas 
Chicagoje buvusios, čia jau 
niškais pamatais sutvarkyti, 
pardavimas, kol kas, neteko
bet aišku, kad ji irgi neilgai veikė, nors ilgiau 
už pirmutines. Mokiniais neteko skųstis, nes 
baigiant 1917 mokslo metus butą 69 mokinių 
(„Ateitis”, N.r. 28, 1917 m.).

Ta įstaiga turėjo savo skyrius veik visuose 
apylinkės miestuose, taip pat ir chorus (vaikų, 
suaugusių) ir muzikos ansamblius, kuriuos nau
dodavo savo parengimuose: operetėse, koncer
tuose. išvažiavimuose. Bostone šios įstaigos 
vardu tikrai daug buvo veikiama. Pav.: jos 
vardu buvo statomos operetės, rengiami koncer
tai, leidžiamos gaidos. Didžiausias Petrausko 
apčiuopiamųjų darbų veikimas buvo Bostone su 
„Gabija” ir su konservatorija.

šios įstaigos nuo 
norėta visiškai biz- 

Kaip sekėsi šėrų 
surasti medžiagos,

Kai Petrauskas pradėjo rengti koncertus 
su chorais, pastebėjo, jog nėra repertuaro cho
rams tinkamų dainų, solistams ar ansambliui; 
kad ir nebūdamas specialybėje kompozitoriaus, 
vistiek ėmėsi ir kompozicijos darbo, kad užkišus 
esamą spragą. Kadangi pradžioje jaunystės 
jis vargonininkavo, tai pastojęs konservatorijon 
mokintis, visus „priverstinuosius” (taip jis pa
vadino visus antraeilius mokslo dalykus, kurie 
pereinami paviršutiniai, vien tik bendram apsi- 
pažinrmui, bet ne kaipo specialistai; taip esti 
visose specialybėse) dalykus giliau suprato 
nors ir nesispecializavo jose. Baigęs konserva
toriją dainininko specialybe, pastebėjo lietuvių 
muzikos literatūroje trukumą muzikos veikalų. 
Turėdamas patraukimą prie kompozicijos ir 
jausdamasis esąs ganėtinai neprisirengęs, šiek-

Kokia Nauda Būti 
SLA. Nariu

specialisto kom- 
visa kūryba net 
pageidauja, bet 
brangi lietuvio

Tenka pastebėti, jog dar ne
visi lietuviai supranta ir įverti
na tą naudą, kokia yra būnant 
Susivienijimo nariu.

kuriuo jis atsirakina plačias du
ris prie visokių sau naudų ir 
teisių, būti jų tėvų sukurtos ir 
išauklėtos organizacijos pavel
dėtojais. K. J. Paulauskas.

S.LA. APSKRIČIU

tiek pasimokinęs pas Max Regerį, žymų vo
kiečių kompozitorių, bando kompozicijos pir
muosius darbus. Imant grynai 
pozitoriaus-teoretiko akimis, jo 
elementarinėse dalyse daug ko 
idėjinėse ji yra neįvertinamai
sielai, nors svetimtaučiai komp. profesionalai ir 
su panieka žiuri (iš grynai teknikinės pusės kū
ryboje) į panašios rūšies darbus.

Matyti jis pats gilumoje sielos tą savo tru
kumą suprato, nes jo vienas artimas draugas 
(R.) rašytame man laiške prisimena, kad, gir
di, Petrauskas sakęs, jog tyčia rašąs menkučius 
pritarimus, kad lietuviai pajėgtų, kad ir mažai 
prasilavinę jais naudotis. Tai labai augštos kul
tūros asmens mandagus prisipažinimas savo 
profesijoj, kuria paskutiniaisiais gyvenimo me
tais didžiavosi. Čia ne vieta grynai moks
liniams ir tekaikiniams aiškinimams (tai spe
cialistų dalykas), bet tą pripuolamai prisimi
niau, kad tuo pačiu atsakyti į gaunamus paklau
simus daugelį kartų: kodėl jo veikalai nepopu
liarus Lietuvoje ar bendrai kai kas svetimtau-* 
čių tarpe visiškai nevartotini, nors 'kitų lietuvių 
kompozitorių jie yra vartojami. Taip pat paaiš
kės, kodėl „Eglė žalčių Karalienė”, pirmutinė 
lietuviška opera (nors daugelis kai kurias jo 
operetes operomis vadina, bet jos savo forma 
yra tipingos operetės ir tik „Eglė” yra tipinga 
opera, išlaikanti jos formas) nėra statoma Lie
tuvos Valstybės Operoje,* kuomet trys parašy
tos pastaraisiais laikais lietuviškos originalės 
operos lietuvių kompozitorių yra vaidinamos.

Atsimenu labai nemalonų Mikui atsitikimą 
su „Egle”, kuomet jis prisiuntė iš Amerikos sa
vo broliui Kiprui, pasiūlydamas ją pastatyti 
Kauno Operoje. Daugelis nudžiugo pirmosios 
lietuviškos operos pasirodymu ir greit ėmėse 
susirinkę solistai, sulig nurodytais balsais, Te
atro Rūmuose, pirmo skaitymo susipažinimui. 
Daėjo iki antro akto ir brolis Kipras pirmas at
sikėlė, pamojo ranka, pamesdamas knygą sėdy
nėm Ką pasakė, nebeatsimenu, bet po to visi 
išsiskirstė ir daugiau jau niekas nebebandė jos 
žiūrėti. Kipras labai nemaloniai jautėsi prieš 
brolį, bet jam parašė atvirai, kad ji negali būti 
statoma, nes neapsimoka dėti į ją tiek darbo, 
kiek ji reikalauja.

Galima įsivaizduoti kaip jautėsi po to ope
ros autorius. Kiek jis į ją įdėjo energijos, lai
ko, kapitalo ir kaip jis norėjo visa širdimi su
kurti ką nors didelio ir pagrindinio Lietuvos 
garbei, del kurios tiek kentėjo, rusų valdžios 
buvo persekiojamas, ko delei net turėjo iš Lie
tuvos pasišalinti, ir štai begalinis smūgis... Tas 
tiek jį paveikė, kad pradėjo nervų liga sirgu
liuoti ir pradėjo reikštis (Bostone dar gyve
nant), labai rimti „prajovai”.

Lietuvos Operos vadovai visgi galėjo nors 
dalį jos pastatyti, kad ir tautinių švenčių minė-i 
jimo proga, vietoje kai kada statomų visiškai 
menkos vertės dalykų ir tai svetimtaučių. Tuo 
butų pagerbti nors dalinai Amerikos lietuviai, 
kurių pinigais ir triusu tiek daug gaidų chorams 
ir solistams Petrauskas yra parašęs, o amerikie
čiai jas išleido, pamėgo ir dainavo, o Lietuva tuo 
syk amerikiečiams nieko negalėjo duoti, nes pa
ti toje srity nieko neturėjo.

Taip tai atsitiko su pirmutine, originale, 
lietuvio muziko parašyta opera. Dabar pasi
žiūrėsime, kaip dalykai stovi su jo operetėmis.

Jis savo operečių rašymu užima pirmutinę 
vietą, nes jų parašė (bendrai sceniškų dalykų) 
arti poros dešimčių. Štai jų vardai: „Malūni
ninkas ir Kaminakretis”, „Birutė”, „Girių Ka
ralius”, „Vestuvės”, „Apvesdinkite ir Mane”, 
„Consilium Fakultatis”, „Užburtas Kunigaikš
tis”, „Lietuvių Milionierius”, „Adomas ir Ieva”, 
„Velnias Išradėjas”, „Šienapiutė”, „Pirmoji Ge
gužės”, „Prieglauda”, „Elgetos Duktė-Karalie- 
nė”, „Vaikas ar Mergaitė” (muzikaliais farsas), 
„šventoji Naktis” (Kalėdų laikui perstatymas) 
ir „Eglė žalčių Karalienė” (opera). Visus šiuos 
veikalus yra daug kartų pats statęs įvairiose 
kolonijose. Režisavimas jam gerai sekdavosi, 
nes dainininkai konservatorijoje pereina ir vai
dybos skyrių.

Kai kurie jo operečių pastatymai sukeldavo 
begaliniai didelį įspūdį lietuvių tarpe. Kai 1917 
m. Bostone jis statė operetę „Velnias Išradėjas”, 
dalyvaujant A. Sodeikai ir dideliam baletui, pa
statymas kainavęs apie $1,000. Publikos buvę 
virš 2,000.

1924 m., pačiam autoriui vadovaujant, „Ga
bijos” choras Bostone statė premierą „Eglę 
žalčių Karalienę”; pastatymas kainavo $1,900. 
Pačios operos išleidimas kainavo $1,784. Apie 
tą vaidinimą „Tėvynė” pastebi:

(Daugiau Bus)

Yra lietuvių, kurie pasako, 
kad jiems ir jų vaikams yra 
geriau save apsidrausti bent 
kurioje svetimtaučių organiza
cijoje, negu pačių lietuvių di
džiausioje ir turtingiausioje or
ganizacijoje — Susivienijime 
Lietuvių Amerikoje.

Jeigu lietuviai tokio klaidin
go ir patys sau blėdingo supra
timo neturėtų — musų Susivie
nijimas turėtų šimtus tūkstan
čių narių ir jo turtas siektų 
šimtus milionų dolerių. Sunku 
ir įsivaizduoti tą naudą, kokią 
iš to turėtų sau patys lietuviai.

Randasi lietuvių, kurie sako, 
kad svetimtaučių organizacijoje 
jiems ir. jų vaikams apsidrausti 
yra patogiau ir tinkamiau to
dėl, kad joje nereikia mokėti 
kelis dolerius įstojimo. Tokia iš
vada yra labai klaidinga.

Svetimtaučių apdraudos kom
panijose apsidrausdamas nemo
ki įstojimo mokesties, bet i jas 
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įstojęs neturi teisės prie tokių 
naudų, kokias gauni priklausy
damas Susivienijime. Apsidrau
dęs svetimtaučių organizacijo
je, turi teisę tik prie savo pa
imtos apdraudos, kurią tau iš
moka ar tai gyvam esant, arba 
numirus tavo pašelpgaviams.

Susivienijime yra kas kitas. 
Čia priklausantis netiktai turi 
teisę gauti paimtą apdraudą ir 
ligoje pašelpą, bet sykiu kiek
vienas turi užtikrintą ir socialę 
globą, ir visokiaridpą pagelbą 
įvairiuose gyvenimo reikaluose.

Miršta SLA. narys ir palieka 
neužaugintus našlaičius. Susi
vienijimas netiktai išmoka po
mirtinę, bet ir po to išmokėj1!- 
mo, jeigu buna reikalo, šelpia 
tuos našlaičius iš tam tikslui 
esančio Našlių ir Našlaičių Fon
do.

Įrengtas tarpe augštų 
Nutarta paimti gerą or- 
ir surengti gražų pro- 
— jaunų mergaičių gim- 

šokikėms bus

TAMAQUA, PA. 
SLA. Pirmo Apskričio Pikni

kas Bus Liepos 18.
Balandžio 18 d., P. B. Bello 

svetainėje, SLA. pirmo apskri
čio pikniko komisija turėjo su
sirinkimą ir nutarė išvažiavi- 
mą-pikniką rengti liepos 18 d., 
Tamaquoj, Miesto Parke, kuris 
randasi labai gražioje vietoje ir 
naujai 
pušų, 
kestrą 
gramą
nastikos šokių, 
paskirti prizai už jų gabesnius 
išsilavinimus šokiuose ir daino
je. Programui išpildyti taipgi 
pakviesta Biruta Senkiutė iš 
Minersville, Pa. ir P. Beliutė iš 
Tamaqua, Pa. Bus leidžiama 
$20.09 dovanoms. Pirma dovana 
bus. $10.00, o kitos dvi — po 
$5.'do. : : ■.

Kitas komisijos susirinkimas 
bus birželio 27 d., augščiau mi-i 
netoje vietoje.

Jau dabar kviečiame visus 
SLA. narius ir vietinius bei apy 
linkės lietuvius išanksto pradė
ti rengtis ir SLA. pirmo apskri
čio išvažiavime liepos 18 dieną 
dalyvauti.

A. J. Banišauskas.

Hamiltoniečiai Vaišingi ir 
Malonus.

8 vai. vakare torontiečiai ak
toriai buvo visi jau su grimu 
ir laukė progos išeiti j sceną. 
Bet sužinojus, kad svetainėje 
vos tik 10 žmonių — visi nusi
minė ir pradėjo aimanuoti, kas 
gi bus daryta, kad nėra galima 
laukti, nes veikalai užima virš 
2 valandų, o čia visi nori ir pa
sišokti. Bet palaukus 10 minu
čių po skirto laiko, publika pra
dėjo rinktis ir kuomet pirmą 
veikalą aktoriai įspusėjo, tai 
svetainė jau buvo artipilnė. 
Paskutiniuoju buvo 3 veik, ko
medija „Užšaldyta Dėdienė”, 
labai juokinga. Publika per ke
lis atvejus apdovanojo lošėjus 
aplodismentais, o kiti pilvus su
siėmę juokėsi.

Po vaidinimo, griežiant ge
ram čekoslovakų orkestrui, visi 
linksmai šoko iki 12 vai. nak
ties.

Po šokių, visi torontiečiai bu
vo užkviesti prie vaišių SLA. 
nario p. Buto namuose. Visi to- 
rontiečiai susirinko, kur stalai 
jau buvo apkrauti visokiais ska 
niais užkandžiais. O mums su
sėdus už stalų, šeimininkės at
skubėjo su putojančiu alučiu. 
Laike vaišių, 278 kp. pirm., 
drg. Vilnonis ir sekr. Krakaus- 
kas, ačiavo torontiečiams už at
silankymą. Musų 236 kp. pirm., 
drg. V. Dagilis, paačiavo hamil- 
toniečiams už malonias vaišes, 
o org., A. Frenzelis, tarė kelis 
žodžius organizacijos praplėti
mo .reikalu.

Visi torontiečiai ačiuoja ha- 
miltoniečiams už jų malones 
vaišes ir draugiškumą.

SLA. 236 Kp. Koresp.

šie .nariai: J. Tamošaitis, J. 
Budrevičius, J. Grigaravičius, 
M. Navickienė ir E. Janaitienė. 
Taipgi dėkojame visiems ge
riems darbuotojams.

Buvo leista penki doleriai do
vanomis. Išlaimėjo mus kp. na
rė ponia M. Radžiuvienė.

Prie gero orkestro visi šoko 
kiek tik norėjo.

Už surengimą garbė tenka 
gabiai musų kuopos komisijai, 
kuri surengė tokį puikų balių. 
Komisijoje buvo mus gerbia
mos narės: ponia Tamošaitienė 
ir ponia Janeliunienė.

Valio SLA. 297 kuopa! Pas 
mus visi dirba savo organiza
cijos darbą.

Dabar rengkimės prie mus 
kuopos pirmo pikniko, kuris į-» 
vyks gegužio 30 d., Franklin 
County Parke.

Tai bus pirmas piknikas šie
met Greenfielde netik tarp lie
tuvių, bet ir visų tautų. Mus 
297 kuopa atidarys pavasario 
sezoną.

Gabi komisija žada daug nau 
jo nuveikti. Nen .leiskite pro
gos — tėmykh garsinimus. 
Mes 'kviečiame visus piknike 
dalyvauti ir laiką su mumis pra 
leisti 30 dieną gegužio.

A. Dėdinas.

K S. L A. KUORU 
DARBUOTES

buna nuolatos

tėvų auklėjami 
nepaprastus ga-

Gyvenimo kely daugeliui pa
sitaiko sutikti netikėtas žiau
rias nelaimes, kurios žmogų pa
daro amžinu invalidu ir netin
kamu užsidirbti kasdieninį. pra
gyvenimą. Susivienijimas ir čia 
ateina gyvenimo kely suklupusį 
savo narį paguosti ir sušelpti. 
Tokia pašelpa 
duodama.

Neturtingų 
vaikai. parodo
bumus pradiniame moksle. .Tė
vai neišgali savo vaikus leisti 
į augštesnį mokslą, kad jie ga
lėtų įžengti į šviesaus gyveni
mo kelią ir būti naudingais vi
suomeniniame gyveniipe. Susi
vienijimas ir čia ateina savo 
nariams į pagelbą ir suteikia 
mokslą siekiantiems jaunuo
liams paskolą iš tam tikslui 
esančio Moksleivių Fondo.

Tai tokias naudas ir visą ei
lę kitokių naudų turi kiekvie
nas SLA. narys, kurių jis kitur 
rasti negali. Apie tas naudas 
privalo kiekvienas lietuvis gana 
rimtai pagalvoti, jas suprasti, 
įvertinti ir jomis naudotis.

Visi SLA. veikėjai ir organi- 
datoriai privalo visus lietuvius 
tinkamai supažindinti su tomis 
prie Susivienijimo priklausan
tiems naudomis ir, nėra abejo
nės, 
šias 
rėš 
bet

jog kiekvienas lietuvis, 
naudas supratęs, netik no- 
buti Susivienijimo nariu, 
sykiu turės sau už garbę

būti nariu tokios kilnios organi
zacijos.

Jaunuoliai, prisirašydami į 
Susivienijimą, neprivalo baidy
tis kelių 
įstojimas

dolerių įstojimo, nes 
jam yra tas raktas,

TORONTO, CANADA.
SLA. 236 Kp. Mėn. Susirin

kimas.
Balandžio 10 d., 94<9 Dundės 

St., W., buvo SLA. 236 kuopos 
mėnesinis susirinkimas. Nors 
narių mažai atsilankė, vos tik 
22, del ko ir susirinkimo ati
darymas buvo kiek suvėluotas 
belaukiant daugiau narių, bet 
kuomet susirinkimas prasidė
jo, tai ėjo kuosparčiausiai, nes 
laikas buvo apribotas tik porai 
valandų, ir buvo atlikta daug 
svarbių reikalų bei išklausyta 
nemažai įvairių komisijų rapor
tai. Iš raportų paaiškėjo, kad 
kuopa veikia pasekmingai, ne
žiūrint kad ji neturi savo sve
tainės.
Iš iždininko .raporto paaiškėjo, 

kad kuopos ižde yra $66.00 su 
centais, o iš parengimo kom. 
raporto paaiškėjo, kad buvusi 
vakarienė davė pelno $10.51. Iš 
fin. rašt. raporto paaiškėjo, 
kad narė Z. Užemeckienė ran
dasi .dar ligoninėje, bet tikima
si greito pasveikimo.

Sumanymuose buvo įnešta ir 
paremta, kad ateinantį rudenį 
pradėti praktikuoti tarpusavį 
lavinimąsi, skaitant kultūros 
žurnalą ir paskiau išvystyti dis 
kusijaš.

Prie pabaigos, parengimų ko
misija atsišaukė į narius, kad 
12 d. balandžio rengiamasi va
žiuoti į Hamiltoną su dviem 
veikalais, taigi važiavimas or
ganizuojamas su busu. Susirin
kimas užsibaigė 5 valandą.

PITTSBURGH, PA.
SLA. 104 Kp. Apyskaita.

Balansas iš 1935 m._ _ $23.13
Per 1936 m. nariai

sumokėjo ____ _— 333.42
Kortų parengime įėjo_ 76.95

Viso jeigu $433.50

Išmokėjimai
Į Centrą pasiųsta ___  $321.22
Kortų parang, išmokėta
Delegatui V. Burduliui_
Albumas ______________
Mokestis į apskriti, sekr.

eksp. _______
Už vieną narį_

46.95
10.00
2.35

__ 2.00
__ 1.12

Viso išmokėta $393.64
Kuopai lieka _________  39.86

Banke gi tuo tarpu esą 
$40.02, kas nesutinka su sekr. 
knygoms

Knygas
16c. 
patikrino
Jonas Kuizinas, 
Agnes Kuiziniutė.

104 Kp. Valdyba.

Sausio mėnesy į SLA. 104 kp. 
valdybą išrinkta šie nariai: 
pirm. I. Lazauskas, vice-pirm. 
J. Cukauskas, fin. sekr. V. Bur- 
dulis, prot. sekr. J. Varnagiris, 
iždin. A. Brazauskienė, iždo 
glob. O. Valenčienė ir A. Kuizi
niutė, maršalka O. Petrauskie
nė, ligonių lankytojai P. šerkš
na ir A. Makštutienė, organiz. 
J. Kuizinas, koresp. J. Varna
giris. J. Kuizinas.

SLA.

Toronto SLA. 236 Kp. Lankėsi 
Pas Hamiltono SLA. 278 Kp.
Balandžio 17 d., 4:30 vai. po

piet susirinko gražus būrys, 
skaičiuje 26 suaugę ir 2 jauna- 
mečiai, SLA. narių ir pasilei
dom Hamiltono link. Vos spėjo 
busas išvažiuoti iš miesto, kaip 
dainų mėgėjai, o jais buvo visi 
važiavusieji 
rias dainas 
pasijutome 
Hamiltoną.

buse, pradėjo įvai- 
dainuoti, tai ir ne
kaip privažiavome

GREENFIELD, MASS. 
„Vestuvės” Puikiai Pavyko.
SLA. 297 kuopa balandžio 24 

dienos vakare, Knights of Co
lumbus salėje, pirmu kartu 
Greenfielde rengė „Čigonų ves
tuves” ir šokius, „čigonai” bu
vo puikiai apsitaisę ir darė di
delį įspūdį visiems dalyviams 
tose „vestuvėse”, „čigonų ves
tuvėse” dalyvavo šios ypatos 
(ponios): Stepankev i č i e n ė, 
Aguonienė, Vaitkienė, Alesienė, 
Lopšaitienė; (ponai): Janeliu- 
nas, Kazlauskas ir Vaitkus.

Visiems dėkojam už tokį gra
žų pasirodymą.

Prie darbo tą vakarą buvo

ROCKFORD, ILL.
Norim 8 Puslapių „Tėvynės”.

SLA. 77 kuopa savo mėnesi
niame susirinkime yra apsvars
čiusi ir nutarusi, kad SLA. or
ganas „Tėvynė”, dabar išęinan- 
tis 6-šių puslapių, butų atsteig- 
ta iki 8-nių puslapių, kaip kad 
pirmiaus ėjo, kur butų galima 
talpinti daugiau naudingų pa- 
siskaitymų-raštų.

P. A. Deltuva, 
SLA. 77 kp. sekr.

HARTFORD, CONN. 
Svarbu žinoti SLA. 124 Kp. 

Nariams.
SLA. 124 kp. kovo mėnesinia

me susirinkime buvo .nutarta 
rengti metinį pikniką birželio 
20 d., Lietuvių Sąryšio Parke, 
East Hartford, Conn. Apkalbė
jus tą reikalą, didžiuma balsų 
nutarta duoti $5.00 (pinigais) 
laimėjimo dovaną tikietais. 
Taipgi gerb. p. E. Plikaitienė 
paaukojo gražią rankų darbo 
mekšrinę paduškaitę, kuri irgi 
bus duodama dovanoms laimė
jimo tikietais.

Veikiančiosios komisijos tam 
reikalui nebuvo išrinkta, bet 
viskas pavesta kuopos valdybai 
atlikti. Kai vėliau padaryti ti- 
kietai, tai jie palikti užrašų 
sekretorei, kad ji išdalytų vi
siems •nariams. Nutarta, kad 
kiekvienas narys turi išparduo
ti nors po vieną tikietų knygu
tę, o jei negalės išparduoti, tai 
jei kuriems galimybės leidžia, 
kad patys pasipirktų, nes nėra 
brangios.

Kaip visi nariai žinote, musų 
kuopoje nėra mokama kuopos 
reikalams, todėl mes stengia
mės tam reikalui finansus su
kelti iš visokių parengimų. To
dėl ir šiuo syk, norėdami, kad 
šis parengimas butų pasekmin
gas — kuopos valdyba prašo 
visų narių neatsisakyti šiame 
darbe pagelbėti.

Užrašų sekretorė tikietus jau 
išsiuntinėjo ir išdalino kai ku
riems nariams; kurie dar nesa
te gavę — vėliau gausite. O tie, 
kurie jau išpardavėte, malonė
kite ateiti į sekantį kuopos su
sirinkimą ir daugiau pasiimti, 
arba kreipkitės pas užrašų sek
retorę, O. Sebeikiutę, arba pas 
mane, tai mes j ums duosi
me. Musų antrašas 5 Putman 
Heights, Hartford, Conn.

Alex Sabeika.

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.
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DVASIOS VARGDIENIAI.

Nelaimingiausias yra tas 
žmogus, kuris priguli dvasios 
vargdienių kategorijai. Tokie 
žmogeliai visuomet kapstosi tik 
gyvenimo šiukšlynuose; jie am
žinai ieško tik kas gyvenime 
bloga, kas neigiama, tik apie 
tai kalba, rašo ir tuomi tenki
nasi.

Amerikos lietuviai irgi turi 
keletą tokių dvasios vargdienių, 
kurie musų gyvenime tik blogy 
bių ieško. Jie tik tuomet kalba 
ir rašo apie musų visuomeninį; kių dvasios 
veikimą, apie organizacijas ir 
atskirus veikėjus, kai suranda 
ką nors blogo pasakyti. Gero 
niekame nemato ir apie gerus 
dalykus niekuomet nekalba ir 
nerašo.

šitie nelaimingi dvasios varg 
dieniai tokia pačia kryptimi kai 
ba ir rašo apie musų Susivieni
jimą ir jo veikėjus bei viršinin
kus. Niekuomet iš jų neišgirsi, 
kad kas nors gero yra musų 
Susivienijime, kad jo veikėjai 
ir viršininkai ką nors naudingo 
atlieka. Vis tik blogumai ir blo
gumai. Geriausius, kilniausius 
sumanymus ir darbus jie tik 
blogais mato ir stengiasi tiems 
darbams pakenkti. O kad gaut- 
vietą laikrašty ir savo blogus 
norus Susivienijimo darbams 
kenkti pridengt, tai jie pasis
tengia sujungti asmenis su tais 
organizacijos darbais. Kai ku
riems musų laikraščių redakto
riams nesvarbu, kiek tokios ti
rados kenkia Susivienijimui, by 
tik jose kalbama blogai apie 
jiems nepatinkamus SLA. vir
šininkus ir veikėjus, to užten
ka.

štai pavyzdis. Tūlas laikas 
atgal vienas dvasios vargdienis 
Bostono „Keleivy” stengiasi sa- 
botažuoti SLA. Jubiliejinių Me
tų atžymėjimui ženklelių plati
nimą. Kiekvienas gero Susivie
nijimui velijantis narys supran
ta ir mato, kad tokių ženklelių 
paskleidimas SLA. narių tarpe 
yra girtinas ir organizacijai 
naudingas bei garbingas daly
kas. Kiek man žinoma, šie ženk 
lėliai yra SLA. Prezidento, adv. 
Bagočiaus, sumanymas. Jei 
bent pusė SLA. narių šiuos 
ženklelius nusipirktų, Susivie
nijimas be jokių nuostolių pa
puoštų savo narius ir SLA. Ju
biliejinių Metų atminčiai gra
žiomis prie laikrodėlių pakabė- 
lėmis, kurios per ilgus metus 
garsintų Susivienijimo vaidą. 
Bet dvasios vargdieniui tokis 
reikšmingas papuošalas yra 
kaulas gerklėje. Tad jis ir sten
giasi sabotažuoti šių pakabėlių 
platinimą, perstatydamas jas 
„bevertėmis blekutėmis”, kurių 
pagelba buk prigaudinėjami S. 
L. A. nariai.

Bet kaip čia išeisi vien sabo- 
tažavimu šio Susivienijimo vir
šininkų užmanymo? Reikia su 
tuo sujungti SLA. Sekretorius 
Vinikas ir „Tėvynės” redakto
rius Vitaitis, tai ir laikraštis 
su pasigėrėjimu tiradą pas
kelbs, net pagrąžindamas ją, ir 
bus pridengtas piktas tikslas 
Susivienijimo darbams pakenk
ti. Todėl pasišaipoma, išnieki
na „Tėvynės” redaktorius ir S. 
L. A. Sekretorius, kad jiems 
tūlas laikas atgal prisėjo sun
kokai pasirgti.

Kuomet „Tėvynės” redakcija 
pastebėjo. kad nežmoniška 
džiaugtis ir juoktis iš kitų žmo
nių nelaimės, tai kitas dvasios 
vargdienis Chicagoje, lyg žirk
lėmis į stalą sudavus, atsiliepia 
„Naujienose” iškoliodamas „Tė
vynės” redaktorių ir užtarda
mas savo brolį dvasioje. Vadi
nasi, dvasios vargdieniai vienas 
kitą supranta ir atjaučia ir 
tuojau skubina viens kitam

I L. A., toli, gražu, ne tiek agi
tacijos varo savo narių tarpe, 
ne tiek brošiūrų išleidžia Įvai
raus . turinio kiek amerikoniškos 
apdraudos kompanijos. Taip 
pat tokios organizacijos ir pi
nigų agitacijai nesigaili.

Mes turėtume daugiau agi
tuoti, daugiau nariams aiškinti 
ŠLA. konstitucijos 'svarbą ir tt. 
Jau antras metas eina, kai Sei
mas įvedė naujus skyrius Susi
vienijime. Ar daug jie buvo 
aiškinami organe? Ar daug na
rių apie tuos naujus skyrius ži
no? Aš esu tikras, kad ne tik 
kad eiliniai nariai jų nesupran
ta, bet ir patys organizatoriai 
apie juos mažai žino. O juk tie 
skyriai įvesta tam, kad užlyst 
už akių komercinėms kompani
joms ir gaut daugiau narių į 
SLA. Ar atsiekta tikslas? Ne. 
Čia reikalinga, agitacija; čia 
reikia tinkamos literatūros, rei
kia organe „T.” aiškinti apie 
tuos naujus skyrius. Juk ir pre- 
žodis sako: „Pirma sėk, paskui 
piausi”.

pagelbon. Kuomet bemokslis 
žmogelis gyvenimo mėšlynuose 
kapstosi blogybių ieškodamas— 
nenuostabu, bet 'kuomet profe
sionalas, inteligentas nusileidžia 
į tą patį mėšlyną blogybių pa
sisemti, tai ir keista, ir liūdna • ‘ » ’(į i

Kol Amerikos lietuvių visuo
meninį gyvenimą ir organizaci
jų darbus drums tokie dvasios 
vargdieniai, kol musų spauda 
pritars ir jų pikta pagieža per 
sisunkusias tiradas talpins savo 
skiltyse. Todėl ar nelaikąs mu
sų spaudai liautis vergauti to- 

; vargdienių užgai
doms? Visuomeniam veikime 
pilna naudingų sumanymų, or
ganizacijos 'naudingus darbus 
užsibrėžę atlikti, tad ar nelai-j 
kas pradėti tarnauti kuriamie
siems darbams? Laikas taipgi 
pažvelgti ir i tai, ką gero ir nau 
dingo Amerikos lietuvių visuo
menei ir Lietuvai teikia musų 
organizacijos, musų tautinis 
ir kultūrinis veikimas. Dvasias 
vargdienius laikas pasiųsti pa
silsiu! ; tegul jie sau ilsisi, kol Leipcigo paroda jau nuo se- 
užmigs amžinu miegu. Kuomet n0 vadinama Vokietijos 
neliks kam krapštyti gyvenimo ekonominio gyvenimo baromet- 
mėšlynus, tai ir tie gal apžels ru_ šita muge tik-
nors dykomis žolėmis ir nieks ra godžio prasme, bet grei- 
jy 'nematys, jų dvokimo našu- Ujall įvairiausių prekių pavyz- 
uos. Užtektinai yra gyvenime dži(J ;inki...ySj s kurio poodžio 
kilnių ir naudingų dalykų, dau- lįr rutulio J mosi krypties gali- 
giau apie juos kalbėkime iri spręsti> kurlink krypsta 
jiems tarnaukime. H Vokietijos ekonominis gy-

SLA. Veteranas, lyenimas. Šių metų Leipcigo pa- 
rodoje puikiai atvaizduota visa 
tai, ką Vokietija pasiekė per 
pastaruosius ketverius metus ir 
parodyta kuria linkme vystosi 

_ , . .Vokietijos ūkis.
Turbut niekas pasauly tiek 

nenukenčia, kiek musų organas Parodos Įžymybės. 
„Tėvynė”: jau antru kartu jam Pirmiausia, kas krenta į akis, 
iškandama po vieną lapą, o ant aplankius Leipcigo parodą, yra 
galo kila mintis pas tulus na- tąi pagal paskutinius karo tech- 
rius, kad „T.” reikia visai su- nikos reikalavimus pastatyta 
naikinti arba į žurnalą pavers- slėptuvė nuo nuodingų dujų, 
t1- tiksliau ne slėptuvė, o visa eilė

žurnalo klausimą, rodos, pir- slėptuvių, pradedant nedidelė- 
miausia teko diskusuoti SLA. mjs kiaurai iš plieno pastatyto- 
2-ro apskričio suvažiavime, pe- mjs slėptuvėlėmis — vienutė- 
reitą metą, nes tūla kuopa bu- jpįš, talpinančiomis po vieną 
vo padarius įnešimą tame rei- žmogų iki „didžiausios pasauly 
kale. Viršminetame suvažiavi-LjgpįUVgS nuo dujų”, kaip ją 
me buvo ir du Pildomosios Ta- yacjina vokiečiai, kur telpa iki 
rybos nariai, čia buvo aiškina- 50 žmonių. Tai yra maždaug 
ma apie nuostolius, susjdaran- dviejų metrų diametro vamzdis 
čius leidžiant organą „Tėvynę” plieninių lapų, kurio viduje 
ir buvo kalbama apie išleidi-mą Įga]į laisvai išsitiesęs stovėti ir 
mėnesinio žurnalo. Delegatai, vaikščioti žmogus. Vamzdy pa- 
padiskusavę, , šį reikalą rado, sieniais įtaisyti patogus suolu- 
kad „Tėvynė , leidžiant mene- kai pailsėti. Kiek labiau į vidų 
siniu žurnalu, netik kad neduos nuo įėjimo randasi atskiri her-

Paimkime lenkų Susivieniji
mą. Jie, rodosi, leidžia dienrašti . -i"* ’
ir savaitini organą. Jie spaus
dina žemėlapius su organizaci
jos vardu ir garsina organiza
ciją. : * -

Ar SLA. nariai laikytų „T.” 
kc-mpletus, jei ją paverstame į 
žurnalą ir ar jie ją skaitytų 
daugiau — aš ir abejoju. Musų 
nariai yra, didžiumoje, darbo 
žmonės ir ilgi straipsniai jiems 
yra nuobodus. 0 juk žurnaluose 
kaip tik tokie straipsniai ir yra 
pageidaujami. Aš nematau rei
kalo keisti „T.” į žurnalo for
matą ir tuo pačiu sykiu raginu 
Pildomąją Tarybą, kad vietoj 
žurnalo padarytų „Tėv.” 8 pus
lapių, o nariai, kurie sekame 
organizacijos reikalus ir rūpi
namės jos ateičia, „Tėvynės” 
dabartiniu formatu bus paten
kinti. O tiems, kurie prie S. 
L. A. priklauso tik del „ma
dos”, jiems niekad niekas nepa
tiko ir nepatiks.

A. Kiaučialis.

užima pirmą vietą ne tik Etr^- 
poję, bet ir visame pasauly. „L 
C. Farben” firma parodė ne
maža naujenybių maisto pro
duktų gamyboje. Taip pav., vie
toj naturąlinių žarnų dešroms 
gaminti ji pasiūlė dirbtines žar 
nas iš celofano, kurios nors 
šiandien dar ir i 
bet kas gali žinoti, ar nebus 
vartojamos rytoj.

pramonė pavadino Šitie ir kiti eksponatai vaiz
džiai rodo šalies pastangas apsi
riboti ir tenkinti savo .reikala
vimus savo jėgomis, nelaukiant 
ir neieškant žaliavos svetur. 
Visa tai daroma tam tikslui.

sme tekstilės paroda. Vokieti
joje nėra nei medvilnės, .nei pa
kankamai vilnos, visa tai karo 
metu teks pakeisti dirbtinėmis 
medžiagomis. Parodoje šių me- 
džiagų labai turtingas rinkinys. 
Be dirbtinių šilkų ir kitokios 
rūšies audinių, parodyta ir ne
maža visiškai naujos rūšies 
plaušo: lenuza, kuprama, floks, 
aceta, — keisti vardai, kuriais 
Vokietijos
medžiagas, kurios ateity turės 
atstoti tikrąją vilną ir tikrąją 
medvilnę. Kadangi natūralio
sios žaliavos įvežimas Vokieti
joj labai apribotas, Vokietijos
tekstilės fabrikai jau ir šian- kad karo atveju turėti pakan- 
dien plačiai panaudoja tas me- kamus reikalingų medžiagų iš- 
džiagas. Dirbtino šilko garny-(teklius ir jųjų šaltinius krašto 
boję Vokietija jau ir šiandien t viduje. „S.”

te, kurti savo kultūrą, plėsti 
ūkį. Nori to, kas jai teisėtai 
priklauso. Jei karas nepagei
daujamas didelėms vaistytiems, 
tai mažoms valstybėms jis pra
žūtingas.

Lordas Cecilis savo kalboje
. ■ i nurėdė, kad yra-kraštu, kurie nevartojamos,!

- * . i \ v?-m

ilsimasis Karas Beveik 
Jau Prasidėjo

nuolat skelbia, kad Tautų Są
jungos prestižas pasviro del 
Mandžiuko ir Etiopijos konflik
tų. „Galėčiau pridėti, pareiškė 
Lietuvos atstovas, kad Lietuva 
pati tokius eksperimentus pa
tyrė. Tai Želigovskio smurtas, 
kuris dar ligi šiol nesureguliuo
tas ir Lietuvos sostinė tebėra 
okupantų rankose. Vis dėlto 
Lietuva paliko ištikima kolek
tyvaus saugumo sistemai ir pa
laiko nuolatinius ryšius su Tau
tų Sąjunga”. Toliau D". M. 
Yčas pabrėžė, kad Lietuva vi
suomet išties .rankas tikriems 
taikos ieškotojams.

Vokietijoj - Viskas Karui!

AR IŠTIKRŲJŲ „TĖVYNĖ 
REIKIA MAŽINTI ARBA 

PAKEISTI ŽURNALU?

pų, nuo mažytės vaikams pri
taikytos kaukės iki priešiperi- 
tinių rūbų, kurie siūlomi drau
ge su tam tikru apavu. Čia esa
ma kaukių ne tik žmonėms, bet 
ir gyvuliams: arkliams, šunims. 
Kita vėl firma išstatė nedide
lius vežimukus, kuriuose vežio
jamos gaisrui gesinti priemo
nės. Toks vežimukas labai nau
dinga turėti kiekvienuose dides
niuose namuose.

Tas nepaprastas kasdienišku
mas, su kuriuo atsinešama į vi
sus tuos karo 4 atributus, tos 
priešdujinės kaukės, kurias ga
mintojai siūlo pirkėjams, tas 
paprastas atsinešimas į galimą
jį karą daro sdvotiško įspūdžio.

naudos Susivienijimui, bet pa
darys blėdies: nariai, kurie se
ka organą ir organizacijos rei
kalus, nekantriai laukia „T.” 
ateinant į namus, bet jei reik
tų laukti visą mėnesi — reika- 

' / f

lai pasentų ir nebūtų svarbus.
Perskaičius „Tėvynę”, radau 

p. V. M. Stulpino straipsnį, ku
riame vėl keliama klausimas. 
Gal p. Stulpinas ir turi gerus 
norus tame klausime, bet aš ti
kiu, kad tas vargiai išeitų ant 
naudos SLA.

Kada Prezidentas Bagočius 
rašė žurnalo reikale, jis turėjo 
minty, kad „Tėvynė” neša nuo
stolius SLA. Aš gi manau, kad 
žurnalas atsieitų .daug brangiau 
išleisti, negu dabartinio forma
to „T.” Mat, pagal p. Stulpino 
žurnalas turėtų būti iliustruo
tas, su paveikslais, gražesnė 
popiera ir tt. Juk klišės, pa
veikslai ir gera popiera tai vis 
kainuoja pinigus. O juk ir pats 
persiuntimas, rodosi, kainuotų 
brangiau. Tai kur gi mes su
taupytume išlaidas?

Man rodosi, kad „T.” vietoj 
mažinimo arba mąinymo į ko
kius ten mėnesinius arba savai
tinius žurnalus, reikia leisti po 
senovei, 8 puslapių. Tą syk na
riai bus daugiau patenkinti.

Kalbant apie komercines 
kompanijas ir jų žurnalus, S.

metiškomis sienomis atskirti 
kambariukai — patalpos slėp
tuvę aptarnaujančiai koman
dai, sanitarams, degazavimo 
kamera. Slėptuvės lubos paga
mintos iš gofruotos skardos., 
durys nulietos iš ypatingo sąs
tato plieno, kuris trukdamas 
neduoda skeveldrų. (Jei kartais 
į tokias duris pataikytų patran
kos šovinys jos gal but truktų, 
bet neskiltų į daugybę gabaliu
kų ir tokiu budu sumažintų su-s 
žeidimo pavojų). Visa slėptuvė 
hermetiškai užsidaro, o deguo
nis tiekiamas j on per grindimis 
išvestus vamzdžius. Greta šios 
milžiniškos miestui pritaikytos 
slėptuvės matyti kita, kiek kuk 
lesnės talpos, lauko slėptuvė. 
Jos grindys nuleistos maždaug 
metro gilumon i žemę, o stogas 
pridengtas velėna.

Naujosios Auklėjimo 
Priemonės.

žaislai! Kadaise Vokietija 
pirmavo pasauly savo žaislų 
gamyba, jų įvairumu ir atliki
mo tobulumu. Ko čia tik nebū
davo: ir žvėrys ir paukščiai, 
įvairiausios mašinos ir lėlės, kai 
bančios „tėtė” ir „mama”, mie- 
liai mirkčiojančiomis akutėmis, 
kada jų „mamytės” liūliuodavo 
jas ant rankų ar guldydavo mie 
goti. O dabar? Stendų vitrinos 
greičiau primena moderniško
sios karo istorijos pavaizdavi
mą, negu žaislų parodą. Vietoj 
senųjų’'alavinių kareivėlių da
bar siūlomi ginkluoti •'> ugnim 
šaudančiais šautuvukais kariai. 
Vaikiškos patrankėlės kadaise 
šaudė žirniais, dabar jos iš
stumtos mažyčių priešlėktuvi
nių pabūklų, kurie visiškai ata- 
tinka tikrąją kovos patranką ir 
šaudo parako pagelba. čia pat 
didelis rinkinys 
įvairiausių tipų, 
laivų,

karo lėktuvų 
povandeninių 

šarvuotų automobilių, 
tankų — visa tai tiksliai ata-
tinka tikrovę. Parodos lankyto
jų dėmėsi traukia ir nedidelis 
geležinkelio tiltas, kuris iš tolo 
elektros srovės pagelba susprog 
dinamas. Šitą naujovišką žaislą 
papildo mažytės rankinės gra- 
natėlės, kurios ištikrųjų sprog
sta atsidaužusios į ką nors 
tą, bokštai išlekiantieji į 
kada į juos pataiko šūvis iš 
kiškos patrankėlės ir kt.

kie-
orą, 
vai-

i

Pramonės Persirikiavimas.
Kitos Priešlėktuvinės 

Priemonės.i
Gretimame pavilione išstaty- / /

ta visa eilė Įdomių naujenybių, 
palengvinančių miestelėnų gy
venimą oro puolimo metu, čia 
matyti specialęs konstrukcijos 
lemputės, kurias galima uždeg
ti ir priešo lėktuvams užpuolus 
miestą, nes jos iš oro nemato
mos. Liubeko „Djregeri” firma

riaušių priešdujinių kaukių ti-

Vokietijos strategai pirmieji 
iškėlė totalinio karo doktriną, 
karo, kuriame nebus jokio skir 
tumo tarp fronto ir užfrontės, 
tarp kariuomenės ir civilių kraš 
to gyventojų. Vokiečių pramo
nė siekia pati pasigaminti vis
ką, kas jai reikalinga iš vieti* 
nes žaliavos, nes ji karo atveju 
butų priversta- tenkintis tiktai 
pastarąja. Jau ir dabar Vokie
tijoj bandoma visa eilė suroga
tų. Labai charakteringa šia pra

Gal skaitytojams atrodys la
bai keista, kad „busimasis” ka
ras beveik jau prasidėjo, šian
dien tik paimkime į rankas bi
le kokį laikraštį arba žurnalą 
ir tenai mes randame prirašy
ta ilgiausių straipsnių ir edito- 
rialų apie „busimąjį” karą. 
.Skaitydamas tokius pranašavi
mus, žmogus nervuojasi, pasi
purto ir sunkiai atsikvepia... 
Šiandien jau aišku, kad pasau
linis karas yra prasidėjęs ir to
li pažengęs. Skirtumas yra tik 
tame, fyad šiandien viskas mo
derniškai daroma: dabar ka
riaujama kitaip, negu 20 metų 
atgal; dabar karai formališkai 
neskelbiami, kaip seniau buvo 
daroma, šiais laikais imperia
listai ir visoki diktatoriai kai 
tik ko užsimano, tai pirmiau
siai stengiasi sukelti savo prie
šo šaly kokią nors maišatienę 
ir tegul tos šalies gyventojai 
patys tarp savęs mušasi. Ir kur 
jie numato reikalo, siunčia ar
mijas, ginklus ir laivynus savo 
sėbrams į pagelbą, ir karas eina 
pilnoj to žodžio prasmėj. Tas 
šiandien dedasi Ispanijoj. Itali
ja ir Vokietija kariauna su Is
panija ir prieš jos legališkai 
išrinktą žmonių valdžią. Iš ki- 
;os pusės Rusija gelbsti lojabs
tains; gelbsti iš dalies ir Fran- 
cija, o dviveidė Anglija suka 
uodegą į visas puses. Tai jau 
raktas, kad 'kelios didelės ir ga
lingos valstybės kariauna vie-

nos prieš kitas, karo nepaskel-
Lietuvos atstovui buvo staig

mena susipažinus su Palestinos 
atstove, panele Plairaite, kuri 
Palestinai, kartu ir P. Afrikai 
atstovavo, nes P. Afrikos atsto
vas, vykdamas į kongresą, pa
keliui susirgo ir ją Įgaliojo sa
vo kraštui atstovauti. Panelė 
Plairaite pasirodė besanti gerai 
susipažinusi 
lais, politine 
torija ir tt. 
paklausė, iš

Tas pats nesenai buvo su ja
ponais, kurie užėmė didelius Ki
nijos žemės plotus be karo pas
kelbimo. Italija užkariavo visą 
Etiopiją, karo nepaskelbus. 
Mussolinis išbandė savo moder
niškus ginklus Etiopijoje, tai 
manė, kad jam kariauti gerai 
seksis ir Ispanijoje. Bet pasiro
do, kad čia jis apsigavo; čia jis 
suklupo, nes neiaip lengva Ispa
nijos liaudis kariauna už demo
kratiją ir už pagerinimą bied- 
nų darbininkų būvio. Tik gaila,

. - ’ šia iš Lietuvos, užtai labai do
miuosi Lietuva ir apie ją daug 
žinau. Turiu Palestinoje daug 
pažįstamų, kurie seniau ir visai 
nesenai yra iš Lietuvos atvy
kę”.

kad šių dienų diktatoriai pa
vertė Ispaniją didžiausia kariš
ka labaratorija išbandyti savo 
moderniškus karo pabūklus ant 
biednų Ispaiiijos darbininkų, 
moterų ir kūdikių.

šiandien fąšizmas ir naciz
mas 'kelia savo galvas augštai 
iki debesų ir stato Europos de- 
mokratijh į pavojų. Kiekvienas 
mastantis1' žmogus užduoda 
pat sau .klausimą; katra pusė 
laimės' Ispanijos kare? Mano 
supratimu katra pusė nelaimė
tų — Europoje 
Tik 
kad 
ilgo 
nės 
gyboje, kad 
kratiją nuo jau galvą iškėlusių 
atžagareivių reakcijos.

J. A. Kazlauskas.

taikos nebus, 
palaukime, o pamatysime* 
Europa užsiliepsnos neuž
laiko. šiandien darbo žmo- 
turi budėti ir stovėti sar- 

išgelbėjus demo-

. .."""—

“99.9 nuoš. Lietas Gyventoju 
Pasisakytu Iii Taika”

Lordas Cirilis kongrese pareis-j tik gynimosi prieš agresingus 
kė: „Jei karo metu vienam J kaimynus pobūdį. Bet visuome- 
kareiviui užmušti išleista nė turi rūpintis pašalinimu to, 
3,000 sv. sterL, kode! neiš- kas gali prie ginkluoto konflįk- 
leisti vieną penny, kad žmo to privesti;' rūpinas, kad tarp- 
gus galėtų gyventi”.

Nesenai Dr. M. Yčas grįžo iš 
Genevos, kur įvyko pasaulinės 
sąjungos per bažnyčią draugin
gumui skleisti kongresas. Dr. 
M. Yčas atstovavo tos sąjungos 
Lietuvos skyriui. Kongrese bu
vo atstovaujamos 56 valstybės. 
Sąjungos pirmininku yra lordas 
Cecilis.

Lordas Cecilis ilgoje kongre
są atidarant pasakytoje 'kalbo
je nurodė politinę pasaulio būk
lę. Jis konstatavo, kad visa po
litinė padangė apsčiai prikrau
ta sprogstamos medžiagos, kad 
taikai yra didelis pavojus. Esą 
negalima vien vyriausybėms pa 
likti daryti sprendimą kas turi 
būti — taika ar karas. Ta pa
reiga lygiai priklausanti ir vi
suomenės organizacijoms, kurių 
vyriausias tikslas — taiką iš
laikytu Suprantama, negalima 
sėkmingai priešintis ginklavi
muisi, kol ginklavimasis turi

su Lietuvos reika
bu kle, Lietuvos is- 
Kai Dr. M. Yčas 
kur ji taip gerai

susipažinusi su Lietuvos .reika
lais, atsakė: „Mano senelis (žy
das) gimė ir augo Lietuvoje, 
aš gimiau Afrikoje, gyvenu Pa
lestinoje, bet laikau save kilu-

Privači uose pasi kalbė j minose 
lordas Cecilis ragino Lietuvos 
atstovą sudaryti Baltijos val
stybių sąjungos grupę, įtraukus 
i ją Suomiją, nes visos Baltijos 
valstybės taikos klausimu yra 
vieningos. („L. A.”) J. K. B.

Lietuvių Liter. Pre 
mijos Užsieniams!
Lietuvoje premijos už litera

tūrą jau įgyvendintos. Bet bu
vo balsas ir užsienių lietuvių 
knygas premijuoti, tačiau tas 
balsas taip ir dingo, nesulaukęs 
atgarsio. Tiesa, dabar užsienių 
lietuvių spauda gajausia, su 
laukiama ateitimi, bene tik vie
noje Pietų Amerikoje, bet ir 
kitur ji dar nėra mirusi, ypač 
Šiaurės Amerikos Jungtinėse 
Valstijose. Knygų, tiesa, susi
laukiama retokai, net labai re
tai, bet vis dėlto susilaukiama. 
Tat, varant bendrą lietuvių tau 
tas barą — auginti literatūrą, 
būtinas reikalas vėl pakelti bal
są del lietuvių literatūros pre- 

taikai užsieniams. Reikia tą ir 
Įgyvendinti. Juk takių literatū
ros rėmėjų atsirado Lietuvoje, 
tai, žinoma, jų atsiras ir užsie- 

įnių lietuviams.

Draugija

tautiniai pasižadėjimai butų 
gerbiami; bendradarbiauti su 
organizacijomis, kurios t___
dirba. Cecilis nurodė, kad są
jūdis už taiką labai populiarus 
Amerikoje, Anglijoje ir Franci- j 
joje. Ypač populiarus Anglijo- 1 
je. Lordas ’ Cecilis baigdamas: Draugija Užsienių Lietu- 
pasakė įsidėmėtiną posakį: ,Jei,v^ams Remti yra pirmoji orga

nizacija, kuri net iš pareigos 
tą turi padaryti. O gi juk yra 
ir kitos organizacijos 
je, (čia būtina, kad Lietuva 
remtų savo atžalų užsieniuose 
užsimojimus!), kurios širdin
gai imasi išeivių klausimo. 
Draugija Užsienių Lietuviams 
Remti, jeigu ae kas kitas, turi 
rinkti visa, kas užsieniuose per 
metus išleidžiama ir rūpintis 
premijų teikimu. Tiesa, mastas 
turi būti taikomas daug leng
vesnis, negu Lietuvos literatū
rai, nes užsieniuose nusveria 
jau pats faktas, kad rašoma 
lietuviškai. Turėtų būti net pre
mijuojami kuriniai periodinėje 
spaudoje, nes knygų maža.

Arėjas Vitkauskas.

didžiojo karo metu Didžiąjai 
Britanijai vienam kareiviui už
mušti reikėjo* išleisti 3,000 sva
rų sterlingų, kodėl neišleisti

tu gyveati”.

Pranešėjo kalba sukėlė gyvų 
diskusijų. Ispanijos atstovas 
Osorio šaukėsi i kongreso daly
vius pagelbos prieš sukilėlius ir 
svetimą invaziją.

Lietuvos atstovas Dr. M. 
Yčas pažymėjo, kad per plebis
citą 99,9% Lietuvos gyventojų 
pasisakytų už nuolatinę taiką.

Lietuva neturi imperialisti
nių siekimų, nesiekia kolonijų, 
nori ramiai gyventi savo kraš-

Lietuvo-
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Jung. Valst. Mėsos' Eksportas 
1936 ir 1937 Metais

Anksčiau Jungt. 
buvo mėsos produktų 
ris į Meksiką, Didž. 
ir Centrelines Amerikos valsty-

Valstijos! tas reikalas vystosi šiais 1937 
eksporte- metais. ...
Britaniją Nuo metų pradžios iki balan

džio mėn. 3 d. įvežta iš: - • •
bes, o importavo iš Kanados —; 
artimiausio kaimyno.

Imjx>rtas staiga pašoko bu
vusios čia sausros dėka ir kol Argentinos
kas vis kįla. Taip, 1936 m. mė- ^a 1^,2% 
sos importuota 40 mil. svarų Urugvajaus 
daugiau nei 1935 m. ir impor- a.ą,a 6,5% 
tas tais metais viršijo mėsos 
eksportą apie 50 mil. svarų.

Lenkijos 10,788,262 svarų 
arba 52,1%

3,120,444 sv. ar-

1,361,219 svarų

1936 
870,013

m. importas siekė 135,- 
sv.

LIETUVOS 
arba 6,2%

1,291,414 svarų

1935
985,167

m. importas siekė 96, 
sv.

Tos milioninės citros neatro
dys tokios didelės, jei paimsi
me, kad Jungt. Valst. gyvento
jų skaičius siekia 128 mil.

Iš to kiekio importuota 
vijienos ir veršienos: 

1936 m. 94.027,002
1935 m. 86,491,308 
i- kiaulienos:
1936 m. 41,843,011
1935 m. 10,493.859 sv.

sv.
sv.

sv.

bekono importe (vėliau pradė
jo eksportą); Lenkija neturi 
Vokietijos rinkos (nes neturi

Jaunuolių Balsai ...  ____ ==5

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
MUSU ADVOKATAI

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIENkuo išlyginti savo ten ekspor

tą importu), taigi, Jungt. Val
stijos pasidarė lyg vienintelė 
šalis iki šiol nevaržanti impor
tą kontingentais. Gal kiek lošia 
rolę ir palaikymas savo Gdynia- 
New York garlaivių linijos.

LIETUVA bendram mėsos 
į Jungt. Valst. eksporte užima 
ketvirtą vietą; prieš savaitę 
dar turėjo trečią vietą, o kiau
lienos eksporte (po Lenkijos) 
antrą vietą; šviežios šaldytos 
kiaulienos, pirmą vietą, būtent 
1,067,015 sv.; po jos eina Ka
nada 51,321 sv., toliau Lenkija 
41,151 sv. ir nesenai dvi pir
mos gautos iš Latvijos — 
37,555 sv.

Iš kai kurių šalių importas 
yra pastovus, reguliarus, jų 
specialybių dėka; Italija — 
salami, Vokietija — franktur- 
ter ir pan. dešrelių. Kai kurių 
šalių (Švedijos, Austrijos ir ki
tų) bandymai, greičiausiai mė
ginimas kaimynų valstybių re- 
eksportas.

Priimkime Lietuvos Sporti
ninkus.

Vasarą mus aplankys musų 
tėvynės broliai — Lietuvos 
sportininkai. Beabejo, kiekvie
nas galvoja: kas jie toki, kaip 
jie atrodo ir kuo jie .pasirodys. 
Bet toks klausinėjimas galėtų 
būti atsakytas tada, kada mes 
juos pamatysime. Dabar gi, ar 
ne džiuginanti žinia, kad kas 
nors atvažiuoja ir mus pažiūrė
ti, su mumis pasisvečiuoti ir 
mums pasirodyti?

kolonijose bus suorganizuoti 
sporto komitetai ir suruoštos 
sporto rungtynės Lietuvos spor 
tininkams, tai Amerikos lietu
vių jaunoji karta turės gerą 
progą su jais užmegsti draugiš
kus santikiusi ir neabejoju, kad 
po to parodys daug didesnį su
sidomėjimą Lietuva ir lietu
viais.

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausi dienraštį 

NAUJIENAS
Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

NAUJIENAS
Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00. Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

Surengus sporto šventę Lie
tuvos sportininkams bent ku
rioje kolonijoje, butų reikšmin
gas įvykis tos kolonijos gyveni
me. Didesnės grupės svečių iš 
petuvos apsilankymas, tai pir
mutinis teks įvykis. Todėl da
bar tokios grupės Lietuvos sve
čių atvykimas yra labai svar
bus. Toki svečiai kiekvienoj ko
lonijoj gali pakelti lietuvių ūpą

Iki šiol kelias iš Amerikos i 
Lietuvą ir atgal buvo tik vien
pusiškas. Amerikos lietuviai tik 
vieni važiavo aplankyti savo se
nąją tėvynę ir gimines. Dabar 
jie šimtais važiuoja vasaromis 
į senąją tėvynę ir su savim ve
žasi 'niekad Lietuvos nemačiu
sius savo vaikus. Santikiai tarp 
Lietuvos ir Amerikos lietuvių 
darosi širdingesni. Iš abiejų pu 
šių rodomas vis didesnis vienų 
kitais susidomėjimas, ir dabar, 
kaip matoma, mes susilauksime 
svečių iš Lietuvos.

Amerikos lietuviams nukelia
vus į Lietuvą, juos Klaipėdoje 
pasitinka Lietuvos gynėjų-šau- 
lių orkestrą; jie apibėriam! gė
lėmis ir 
doma, 
savo 
jiems 
kurios
lietuvių 
Amerikos 
tokiu priėmimu; 
šluosto džiaugsmo
siekus savo tėvų žemę. Po 
jiems rupi viską pamatyti, 
sus savo tėviškės kampelius 
lankyti.

O 
vos 
juos 
kys, 
čiai?

Kanados 1,043,379 sv. 
5,0%

Vengrijos 633,24$ sv. 
Olandijos 537,004 sv. 
Brazilijos 463,039 sv. 
Vokietijos 301,515 sv. 
Danijos 264,039 s v. 
Estijos 249,785 sv. 
Italijos 189,175 sv. 
Didž. Britanijos 151,748 
Paragvajaus 54,000 sv. 
Šveicarijos 51,997 sv. 
Airijos 49,479 sv. 
Latvijos 40,855 s v. 
Australijos 33,661 sv. 
Čekoslovakijos 31^682 sv. 
Rumunijos 20,086 sv. 
Franci jos 8,913 s v. 
Norvegijos 5,095 sv. 
Suomijos 1,985 sv. 
Švedijos 605 sv. 
Austrijos 241 sv. 
Nauj. Zelandijos 226 'sv.

ypa- i viso importuota 20,693,094 lio_
Kaip matome, Lenkija mė

sos importe užima ne tik pirmą 
vietą, bet ir visų kitų šalių — 
importerių bendrai įvežtas kie
kis nesiekia vienos Lenkijos 
eksporto. Manau, kad □eklysiu 
išaiškindamas tą aplinkybę se
kančiai: Lenkija turi nedidelį 
kontingentą Didž. Britanijos

arba

gal- sv.

Pirmoje grupėje (galv.-ve - ! 
šieną) eksporteriais beveik iš
imtinai buvo Argentina ir kitos 
Pietų Amerikos valstybės. Eu- j 
ropa (tame skaičiuje ir Lietu-j 
va) išimtini eksporteriai Jkiau-’ 
lienos ir nežymaus paukštienos j 
skaičiaus. Kaip matome, 
tingai pašoko kaip tik kiaulie
nos mėsos produktų importas; 
pakilimas 1936 m. palyginus su 
1935 m. sudaro net 29.8%.

Bendras vaizdas metų gale 
žymiai pasikeis, nes, pav. Lat- 
tija atsiuntė tik dvi pirmas 
siuntas, bet toliau siųsdama, iš 
17 vietos 
čiau.

pašoks žymiai augš-

nuomonė yra, kad 
galimybės dar porai

sv. atsiranda vis naujos

Kad sudaryti sau tikresni i 
vaizdą apie importą, kokią pro- 1 
porciją viršmmėtos citros su
daro palyginus su tuo, ką kraš
tas pats pagamina, paduodu vi
daus mėsos produkciją Jungt. 
Valst. (po valdžios inspekcijos į 
kontrole):

Galvijienos 
mil. svarų; 
svarų.

Veršionis 
svarų; 1935

Avienos 1936 m. 680 mil. sv.; ' 
1935 m. 701 mil. svarų.

Kiaulienos ir taukų 
6,101 mil. svarų; 1935 
mil. svarų.

Viso 1936 m. 12,751 
rų; 1935 m. 10.274 mil. svarų.

1936 metais mėsos produkci 
ja buvo 2,5 bil. 
už 1935 m., o 
riant 1935 m.) 
1921 m. Taigi, 
portas 'net 1936 
0,1% vietos produkcijos.

Jungt. Valst. eksportavo 
sos bendrai:

1936 m. 86,794,095
1935 m. 106,100,093 
Iš to skaičiaus —

nos-verš ienos:
1936 m. 16,392354
1935 m. 12,609,302 
ir kia dienos:
1936 m. 67,928,765
1935 m. 88.680,132
Susidaręs skirtumas tarp ben 

dro eksporto skaičiaus yra mai
šyti išdirbiniai (dešros dešre
lės)... Ir eksporte matome su
mažėjimą kiaulienos, kas visai 
natūralu, nes kaip tik tos rū
šies mėsos trūksta pas save na
mie. i

Lietuva pasirodė Jungt. Val
stijų rinkoje su mėsos produk
tais vasario mėn. 1936 m. Me
tų pabaigoje buvo pamėginta, 
be kiaulienos, siųsti paukštie
nos ir avienos. Tai buvo bandy
mas, kuris parodė, kad prie 
esamų kainų ir muitų, tos rū
šies eksportas neapsimoka. Be 
LicL ivas nieks avienos ir nemė
gino eksportuoti.

Bendra 
importo 
metų garantuotos, vienok jau 
ir dabar
valstybės, -kurios naudojasi ša
limi, dar nepažįstančios 
tingentų, ir forsuoja savo mė
sos eksportą.

produktai, ypač šaldy- 
ir bekonai, turi išdir- 

vardą.
Jonas Budrys, 

Generalinis Konsulas

Musų 
ta mėsa 
bę gerą

kon-

vainikais; jiems paro- 
kad jie laukiami svečiai 
tėvynėje. Pirmą naktį 
surengiama vakarienė, 

metu jiems parodoma 
vaišingumas. Senieji 

lietuviai džiaugiasi 
daugelis jų 
ašaras,

1936 
’935 m.

1936 m.

m. 5,317
4,564 mil.

653 mil.
m. 603 mil. svarų, j

T ’.1* * t

Dalykai Apie Kuriuos 
Reikia Pagalvoti

Kokį žmogus turėtų smagu
mą iš savo gyvenimo, kuris nė 
mažiausio gero nepadarytų del 

1936 m *r J° tautos, 
m. 4,406

Kas niekina musų gerus žmo- 
mil sva nes’ darbuotojus, veikėjus ir vi-, 

j suomenininkus, .rtai su tais yra 
kas nors nebegera.

svarais didesnė 
vienok
mažiausia 
ir išaugęs 
m. sudaro

(išski-' es* sve^as — tinki savo 
nuo *r žmonių .draugijai. Tat 
į m- 'nedaryk to, kas kenktų sveika- 
vos *r Pa?arbai: negirtuokliauk, 

: neapkalbėk, nes^uivaliauk ir ne
išdykauk.mė-

❖ ♦ ❖

mil. sv.
> mil. sv.
- galvi jie-

Nutautę žmonės yrą išga
mos. Tokie, kai kada, kenkia 
savo tautai, savo broliams, ir 
tėvynei... Bet dažniausiai ir

mil. sv. daugiausiai jie pakenkia patys
mil. sv. sau.

♦ ♦ *

mil. sv.
mil. s v.

Kur yra ožkų, ten, žinoma, 
randasi ir ožių.

daug smuklių,

Visapusiai apsaugoti yra tik 
tie, kurie pasidaro gyvenimui 
atatinkamai tikslingus planus.

Norėdamas kitus pamokyti, < *e
kaip 'kirvi ar špatą vartoti — 
pats turi ir ant ,savų delnų pūs
les parodyti.

Kame randasi 
ten ir geriančiųjų „bičių” esti 
nemaži AVILIAI...

Jei esi sau teisus, tuo ir ki
tiems busi. Jei busi kitiems 
žmonišku, žmonės ir tau bus 
geri ir teisus.

Ieškok gerume 
p r a vadintuose 
Dar daugiau — 
didžiausias sandėlis visokeriopi
labo. < M

— jį atrasi ir 
„blogumuose”, 
ten gali būti

Dar nė vienas žmogus nėra 
pereenas pagalvoti, kad jis dar 
vienerius metus ilgiau pagy
vens.

jei esi vertas, priklauso nema
ža dalis 
do.

pagarbos ir gero var-

Mylėti 
linga ir 
ir 'nepamiršk mylėti savo arti
mą ir gerbti savo tautą kaip 
pats save.

ir gerbti save reika- 
butma. Bet atsimink

■Jei džiaugsmas išnyksta, liud 
numas atvyksta. Kada liūdnu
mas išeina, tai Ramybė ateina. 
O ramybė yra saldesnė ir pat
varesnė už džiaugsmą.

Linksmiausi žmonės buna tie, 
kuriuos vadiname beturčiais.

Daryk tą, ką moki ir ką ga
li. Nedaryk to, ko nemoki ir 
kas negera. Bet niekad neapsi- 
leisk, mokinkis ir stengkis iš
mokti daryti geriau, negu iki 
šiol esi padaręs.

Pavyzdingas ir pagirtinas 
dalykas pažinti save, bet žings
nis pažengiama atgal norint 
daugiau žinoti apie kitus.

Veidmainys, tai vykęs velnio 
tvarinys tarp taksodormistiškų 
senienų 
delts.

dalkėtas-pasišausęs mo

1937 Metai.
Iš esamų davinių apie įvežtą 

mėsą ir išdirbinius per New 
Yorko uostą, matysime kaip

yra universe plotneų

Jei tu turi aųgštą garbę, tai: 
ir tavo tautai esti garbė. Jei ta
vo tauta garbinga, tai ir tau.

Meilė 
aidėjantis dalykas, o žemiška
me gyvenime saldžiųjų žodžių 
virpanti aidai...

A. J. Jokūbaitis.

pa
to, 
vi-
ap-

dabar — kas laukia Lietu- 
svečių Amerikoje ? Kas 
pasitiks? Kas jiems pasa- 
kad jie čia laukiami sve- 
Chicagoj yra susiorgani

zavęs Lietuvių Sporto Komite
tas, kuris rengia Lietuvos Spor 
to Šventę ir rūpinasi Lietuvos 
sportininkais. Chicagoje gyvena 
daug tūkstančių lietuvių, ir nė- 

• ra abejonės, ten bus parodyta 
Lietuvos svečiams daug’ susido
mėjimo. Bet yra dar apie šim
tai kitų lietuviškų kolonijų, ku
riose irgi gyvena lietuvių tūk
stančiai. Ar jie Lietuvos sve
čius priims?

Man rodosi, kad niekas ne
abejos, jog Lietuva, siųsdama 
į Čia savo sportininkus, nori pa
rodyti Amerikos lietuviams sa
vo gerą valią ir gerą norą. Ji 
čia siunčia geriausius savo sū
nūs, geriausius sportininkus, 
pasveikinti savo brolius ir sese
ris, pažaisti su jų vaikais. Mes 
džiaugiamės gavę laiškus iš sa
vo brolių, kaipo linksmą nau
jieną. Dabai' gi mes visi turime 
džiaugtis ir laukti atvažiuojan
čių Lietuvos sūnų, ir netik lauk 
ti: mes privalome ruoštis juos 
ir gražiai priimti.

Amerikos lietuviai turėtų sa
vo kolonijose organizuoti spor
to komitetus, vietinius lietuvių 
sportininkus, kurių dabar visur 
yra nemažai ir juos prirengti 
tinkamam Lietuvos sportininkų 
priėmimui. Tai padaryti nesun
ku, nes mažai yra tokių koloni
jų, kur lietuviai sportininkai ne 
turėtų 
lio ir 
kiems 
įgalėtų 
veikėjai, kurie, visada, be abe- 
onės, parodys didelį susidomė- 
imą Lietuvos sportininkais, 

norės juos pamatyti ir su tu- 
ais jų pasikalbėti. O jaunesnie

ji lietuviai norės pamatyti, ką 
gali Lietuvos lietuviai, ir norės 
su jais išbandyti savo jėgas.

Kas mėgsta sportą, tas žino, 
kad sportininkai greitai vieni 
su kitais užmezga geruosius 
draugiškumo sentikius. Todėl, 
jei visose, Amerikos lietuvių

savo organizacijos, rate- 
sportiškos grupės. To- 
organizacijoms pagelbon. 
ateiti senesnieji lietuviai

ir sužadinti jų tautišką dvasią.
Be to, šia proga Amerikos 

lietuviai dar parodytų savo dė
kingumą Lietuvos svečiams už 
jų širdingus priėmimus ameri
kiečių, kuomet tie nukeliauja į 
Lietuvą. Ir amerikiečiai lietu
viai tokį dėkingumą tikrai pa
rodys, kartu parodydami ir iš 
Lietuvos dar atsivežtą vaišin
gumą ir nuoširdumą. Tinkamai 
priimti Lietuvos svečiai tada 
tikrai bus dėkingi amerikie
čiams. Jie sugrįžę galės saviš
kiams papasakoti apie gyveni
mą Amerikoje, apie Amerikoj 
gyvenančių lietuvių 
užjury gyvenančių 
svetingumą.

Todėl Amerikos
reiktų sukrusti, nes dabar pats 
laikas planuoti ir rengtis svečių 
priėmimui. Mes 
ką turi Lietuva ir 
rodysime, ką mes 
sekime Chicagos
savo kolonijose ir 
sporto šventes Lietuvos svečių 
pagerbimui, o tuo parodysime, 
kad Lietuvos svečias yra mums 
brangus ir tikras musų brolis.

P. Mačiulaitis,
Scranton, Pa.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St 
Tel.: Boulevard 2800.

ADV. K. P. GUGIS,
Ofisas: 127 No. Dearborn St.
Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

• DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road,
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 ir 7—9
Tel. Hemlock 8151

1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Kenčiantiems Plaučių 
Ligomis

malonumą, 
savo brolių

lietuviams

pamatysime, 
Lietuvai pa
turime. Pa
lietuvins ir 

rengkime

Kuopa Susirinkimai
Greenfield, Mass. — SLA. 297 

kuopos susirinkimas įvyks gegužio 
9 dieną, 2 vai. popietų, Knights of 
Columbus salėje. Visi nariai būtinai 
kviečiami dalyvauti, nes turime daug 
svarbių reikalų aptarimui organizaci
jos naudai. Atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 297 kuopos. Ne
pamirškite 
duokles.

užsim'okėti mėnesines
A. Dėdinas, sekr.

New Britain, Conn. — SLA.. 34 
kuopos susirinkimas įvyks gegužio 
13 d., 8 vai. vakare, Lietuvių svetai
nėj, 354 Park St. Visi nariai malonė
kite atsilankyti, nes bus apkalbėta 
apie vasarinius išvažiavimus ir šiaip 
kuopos bėgančius reikalus.

P. P. Pilipauskas.

Hartford, Conn. — SLA. 124 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks ge
gužio 9 d., 2 vai. popietų Y M CA 
name, ant antro augšto. Visi nariai 
malonėkite atsilankyti, nes turime 
daug ką aptarti del metinio pikniko 
ir kitų svarbių reikalų. Užsimokėki
te užvilktas mėnesines mokestis, kad 
neliktumet suspenduoti.

Alex Sabeika, sekr.

Los Angeles, Cal. — SLA. 75 kuo
pos susirinkimas įvyks gegužio 21 
dieną, paprastu laiku ir paprastoj 
vietoj, 432 So. Main St. Visi nariai 
ir narės malonėkite pribūti ir užsi
mokėti duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Yra ir kitų svarbių reikalų 
aptarimui. Ateidami atsiveskite 
draugus ir drauges prirašyti 
SLA. 75 kuopos. K. Lubin.

savo 
prie 

sekr.

Brockton, Mass. — SLA. 17 
,pos mėnesinis susirinkimas 
gegužio u d., 7:30 vai. vakare, Lie
tuvių Tautiško Namo svetainėj. Vi
sus narius ir nares kviečiame daly
vauti ir užsimokėti mėnesines duok
les. Atsiveskite draugus ir drauges 
prirašyti prie SLA. 17 kuopos. Taip
gi turime ir daugiau reikalų aptari
mui. V. Laurinaitis, sekr.

kuo-

Lowell, Mass. — SLA. 173 kuopos 
ir jaunuolių 319 kuopos susirinkimai 
įvyks gegužio 9 d., 2 vai. popietų, 
Kliitbo kambariuose, 21 Union St. 
Visi nariai kviečiami atsilankyti 'lai
ku ir užsimokėti mėnesines mokes
tis. ra ir kitų reikalų aptarimni.

L. Paulauskas.

DR. J. S. STANESLOW, 
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULLS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9.

Jei jus kankinatės džiovos, dusu
liu. šalčiu, kosėjimu, bronchitu ir 
slogomis ar kitomis plaučių ligo
mis, nieko nelaukiant bandykit 
Dr. F. J. Simanovskio importuotą 
ŠVENTOJO KALNO ARBATA. 
Tai geriausias pasauly gamtos vais
tas. Tūkstančiai dėkoja laiškais ir 
giria šią nepaprastą Sv. Kalno Ar
batą. kuri palengvina dattg žmo
nėms. Prahos Kardinolas S. P. 
Skrbcnsky iš Bohemijos rašo:

Gerbiamas Dr. Simanovski: Jūsų 
§v. Kalno Arbata yra tikra dovana 
kenčiančiai žmonijai. Dėkit už šiuos 
gamtos vaistus Jais aš nusikračiau 
plaučių ligos. Dabar esu sveikas ir 
galiu jums išreikšti savo pilną pa
de.ką.

Jo Šventenybė Popiežius Leonas 
XIII apdovanojo Šv. Petro Ordenu 
šios palengvinančios Šventojo Kalno 
Arbatos išradėją.

Pakelis jos kaštuoja tik $1.20. Pri
siunčiama j namus. 6 pakeliai $6.00. 
Rašykit ir reikalaukit:

E. G. Herb Co. Dp. L. 9.
784 Seneca Ave., Brooklyn, N. Y.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS Remkite tuos biznierius, ku- 
„T Ė V Y N Ė J E ”' rie garsinasi „Tėvynėje”.

Asmeniškai Ivdima

DIDŽIOJI VASAROS EKSKURSIJA
I LIETUVĄ

Milžiniškuoju ekspresiniu laivu

BERENGARIA BIRŽELIO-dUNE 19 D
Išplaukia iš New Yorko tiesiai j Chcrbourgą, 

o iš ten geležinkeliu j Klaipėdą.
Ekskursiją užgyrė Lietuvių Agentų Sąjunga.

VAŽIUOKIT Z* fl I U A D ŠIALS
PER L U H M K U METAIS

Ekskursiją lydės plačiai žinomas ir nuodugniai kelionės 
reikalus ištyręs vadas p. P. B U K Š N A I T I S.

Puiki proga keliauti vienu pasaulio didžiausių laivų.
Gražus kambariai, skanus maistas ir puikus Cunard 
patarnavimas 3 klasės keleiviams. Tik 6 dienos vandeniu!
Platesnių paaiškinimų teikia jums arčiausias agentas, ar

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY 

New Y’ork

Del informacijų kreipkitės į:
COSMOPOLITAN TRAVEL

SERVICE
Prop. J. AMBRAZIEJUS
168 Grand St, Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS 
314 Walnut St, Newark, N. J.

JOHN SEKYS 
433 Park St, Hartford, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU 
193 Grand St, Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester Mas*.

PETRAS BARTKEVIČIUS 
67B N. Main St, Montello, Mass.

PAUL MOLIS
1730—24th St, Detroit Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
NAUJIENOS
1739 S. Halsted St. Chicago. HI.

OHIO LITHUANIAN PUBLISH
ING CO. DIRVA

K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
206 All Nations Bank Building
1200 Carson St, Pittsburgh, Pa.

DIDELĖ 
EKSKURSIJA 

I LIETUVA
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 

AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽĖS U (L. 1937

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

Wf HAMBURG-AMERICAN LINE 
apU NORTH GERMAN LLOYD O

_______________ ■■ ——
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Id AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

NEWARK, N. J.
Vice-Konsulo p. P. Daužvardžio 

Išleistuvės.

Gegužio 2 d., Essex House, 
Newark, N. J., Lietuvių Vaiz
bos Butas suruošė išleistuvių 
bankietą Lietuvos generalio kon 
sulato New Yorke ilgamečiui 
darbuotojui vice-konsului p. P. 
Daužvardžiui. Lietuvos vyriau
sybe, paskirdama p. Daužvardį 
naujam postui, nubraukė žodį 
vice ir .dabar jis Chicagoje uži
ma konsulo vietą.

New Yorko ir Jersey apy
linkėje p. 1 Daužvardis išgyveno 
apie penkiolika metų ir kadan
gi jis yra demokratingo pobū
džio žmogus, tai dalyvavo veik 
kiekviename lietuvių susirinki
me, kaipo populiarus kalbėto
jas, dėlto reikia pasakyti, kad 
ši didžiulė lietuvių kolonija ne
tenka nuoširdaus visuomeniam 
judėjime darbuotojo.

Išleistuvių parengiman susi
rinko skaitlingas būrys apylin
kės jo draugų. Prie vakarienės 
pasakyta įvairių prakalbėlių ir 
sudėta pilnas saikas geriausių 
linkėjimų, nukeliavus į tą di
džiulę Chicagos lietuvių koloni
ją

Vaizbos Buto sekretorius, p. 
A. S. Trečiokas, perstatė vaka
ro vedėju adv. K. T. Paulauską, 
kuris, užėmęs vietą, pašaukė 
pirmiausiai iš toliausiai atvy-' 
kusi svetį p. V. Sirvydą. Ant
ruoju kalbėtoju buvo pašauktas 
Vaizbos Buto organizatorius, 
jūsų korespondentas, po to kun. 
Kemėšis, Dr. Mickevičius, adv. 
Reckteris, p. V. Vencienė, p. J. 
Valaitis, p. J. Žilevičius, A. 
Daukantas, J. Ginkus, J. Bud- 
reckis, adv. Jurevičius, adv 
Endziulaitis, adv. Petrikas, adv 
Vokietaitis, adv. Briedis 
Strumskis, V. Boreika, S. F. 
Gudas, P. Petrulis, Gen. Kon. 
Budrys ir 
tys, p. P. Daužvardis.

Vakaro vedėjas, adv. K. F. 
Paulauskas, vaide Vaizbos Bu
to įteikė gyvų gi 
Daužvardienei, < 
džiui portfelį.

Po vakarienės 
Vakaras buvo 
jaukus. A.

Ks.

alų-gale garbės sve-

ėlių bukietą p. 
o p. Daužvar-

buvo šokiai, 
draugingas ir 

B. Strimaitis.

MASPETH, L. I. N. Y.
Lietuvių Piliečių Kliubas Pra

dėjo Smarkiai Veikti.

r kaityti tokį laikraštį, kuris 
jiems geriausiai patiks”.

Kliubas pradėjęs gyvai veik
ti, galės atlikti nepaprastai di
delius ir naudingus darbus ben
drai visiems Maspetho lietu
viams. Lietuviai piliečiai būda
mi gerai organizuoti, bus įta
kingi valdžioje ir galės labai 
daug ką laimėti. Tad sveikinki
me Maspetho Lietuvių Piliečių 
Kliubą, dėkimės prie jo ir tuo 
siekime kliubui ir patys sau ge
resnės ateities ir gerovės.

K. J. Paulauskas.

gyva — tiek susijaudino, kad 
už 20 minučių numirė.

Petro teta, išgirdus * oie to
kį skaudų įvykį, aJ. . o pas 
Dambrauskus ir, pamačius, kad 
jos du artimi giminaičiai iš gy
vųjų tarpo atsiskyrę — 
gando ir iš gailesties ant 
tos sudribo ir numirė.

Velionis Dambrauskas
laiką buvo be darbo. Jis labai 
rūpinosi savo šeimos pragyve
nimu ir tas skaudžiai paveikė į 
jo sveikatą.

A. J. Banišauskas.

issi- 
vie-

ilgą

liją, turėtumėt žinoti, kad nuo 
pirmos dienos gegužio reikės 
mokėti po 3 dol. įstojimo. To
dėl dabar reikėtų pasinaudoti 
proga, kuomet įstojimo nerei
kia mokėti. Kiek žinoma, tai C. 
I. O. nepaliks nė vienos dirbtu
vės ar krautuvės, kurių darbi
ninkai nebus į tą uniją suorga
nizuoti. Minkykime 
jis minkštas.

BE PEILIO.
reikalo nuo rukš- 
Do valgio—sunku- 
dięg-

vašką, kol 
Unijistas.

MD.
Puikiai

GRAŽUS MOTERŲ VIENY
BĖS PARENGIMAS.

BROOKLYN, N. Y. — Gegu
žio 1 d., Knapp Mansion Sve
tainėje Moterų Vienybės Drau
gija surengė pavasarinius šo
kius. Svečių į parengimą atsi
lankė apie 200. Tai buvo pa- 
rinktinė šios apylinkės publika.

Moterų Vienybės narės sve
čius maloniai vaišino gardžiais 
užkandžiais ir gėrimais. Grojo 
E. La Vandos geras orkestras 
lietuviškus ir amerikoniškus šo
kius. Svečiai smagiai pasišoko 
ir gražiai vakarą praleido. Rep.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

dieną „Tėvynes”
lankėsi SLA. 69

ši kartą ne
darbas eina.
tik truput 
ir greitai

greit be 
nesusi-

sky 
die-

Baltimorės 
Draugijos.

„Daina”,
Dainos 
įsikūrimo 
laikų, kas pavasaris 
muzikališką vakarą.

Dr. 
dai-

yra

Gegužės 3
Redakcijoje
kp. pirmininkas, p. P. Bugailiš- 

I kis, iš Rochester, N. Y. Su juo 1
drauge lankėsi ir b.rooklynietis, 
p. J. Kalvaitis, seniau gyvenęs 
Rochestery. Ponas Bugailiškis 
turi keletą dienų atostogų, tai, 
progai pasitaikius, pirmu syk 
atvyko pasižiūrėti į New Yor- 
ką-Brooklyną ir taipgi aplankė 
•SLA. Centrą. Jis pasakoja, kad 
Rochestery darbai žymiai page
rėję ir šiaip padėtis jau geres
nė, nekū kad, pavyzdžiui, per
nai buvo. Taipgi, pasiėmė tris 
Albumus, už kuriuos jau išank- 
sto buvo užmokėjęs ir dar du 
yra užsakęs pasiųsti į Lietuvą 
savo giminėms. SLA. 69 kp. il
gamečio veikėjo, p. Bugailiškio, 
pavyzdį galėtų ir kiti SLA. vei
kėjai pasekti.

SO. BOSTON, MASS. 
VVS. Pramoga.

Vilniui Vaduoti Sąjungos 
rius rengia viešą vakarą 14
ną gegužio, Lietuvių Name, So. 
Bostone, šiose prakalbose kal
bės V. S. Sąjungos atstovas p. 
V. Uždavinys, kuris jau baigia 
savo misiją Amerikoje ir pas
kutinį kartą Bostone lankysis. 
Apart p. Uždavinio 'kalbės 
Landžius, adv. šalnienė ir 
nuos šešios Birutės.

Vilniečių lietuvių padėtis
apverktina. Musų užgrobtasis 
kraštas yra kančiose, priespau
doj ir todėl visokeriopa pagelba 
vilniečiams reikalinga. Tik per 
Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
rius geriausiai galima pagelbė
ti broliams vilniečiams. Visų 
prašome į šį parengimą ateiti.

Gegužio 17 d. p. V. Uždavi
niui rengiama išleistuvių vaka
ras Lietuvių Name. Tai bus at
sisveikinimo vakaras su musų 
svečiu. S. Mockus.

Sadauskaitės Koncertas.

Gegužio 16 d., Lietuvių Salė- 
je, E ir Silver Sts., So. Boston, 
Mass., įvyks p-lės A. Sadaus
kaitės koncertas. Pradžia 8 va- 
andą. P-lė Sadauskaitė išpildys 
parinktinos muzikos ištisą eilę 
dainų. Be jos, programe daly
vaus ir keletas kitų artistų: 
smuikininkas L. Buinis, Jr., 
Franklin Vyrų Choras ir pianis
tė V. Mimkienė, kuri taipgi vi
siems artistams akompanuos.

Patartina visiems Bostono ir 
apylinkės lietuviams į šį kon
certą skaitlingai atsilankyti, 
nes p-lė Sadauskaitė mus ir vėl 
savo .dainomis žavės, kaip kad 
pernai žavėjo. Koresp.

NEW BRITAIN, CONN. 
Draugijų Parengimas.

Liberty St., 
Room 805. 
2-4194. 
visiems lie- 
patarnauja.

ADV. JUREVIČIUS NAUJOJE 
VIETOJE.

Adv. R. John Urevich (Jure
vičius) praneša, kad pastaruoju 
laiku savo raštinę perkėlė į nau 
ją vietą, būtent 55 
New York, N. Y.

... .. . .i Telefonas: REetorMaspethe gyvena didelis skai. . .
. ... . -iv Adv. Jurevičiuscius gana draugiškų ir veiklių ! ....

........ . I tuviams širdingailietuvių, kurie turi savas drau- i . , .......... .. . , 1 . . 'Reikalu turint, kreipkitės priegijas ir pavyzdingai darbuojasi. .
Pastaruoju laiku pradėjo smar- j 
kiai veikti Lietuvių Piliečių J 
Kliubas, kuris 
sekančių veikėjų: 
pirmininkas, P. 
pirmininkas, S. 
Didčius sekretoriai 
tis iždininkas ir 
lyderis.

Kliubas pasiėmė savus kam-i')UVO 
barius adresu 6039—56th Drive 
ir juose rengiasi Įsitaisyti mo
derniškiausią kiu hą, kuriame 
visi galės linksmai laiką pra- į 
leisti. Gegužio 8 d., apie 7 1— 
vakare, kliubas rengia draugiš-' 
ką susipažinimo vakarienę su 
pasilinksminimu. Patartina ne
tik Maspetho, bet ir Brookiyno į 
lietuviams toje vakarienėje da-' 
lyvauti ir su linksmais ir drau- j 
giškais maspethiečiais arčiau; 
susipažinti ir pasilinksminti.

Skaitlingame kliubo susirin
kime, balandžio 29 dieną, buvo teris, 
gyvai svarstomi kliubo reikalai bent kokią pagelba 
ir busiantis veikimas. Taipgi pradėjo barškinti į savo kaimy- 
kliubas nutarė trumpoje ateity 
užsiprenumeruoti visus lietuvių 
laikraščius. Kliubiečiai sako:
„Mes gerbiame visų mintis ir , taras p. Dambrauską atgaivino,

Lietuvių
vadovaujamas'

P. šlapikas 
Svetka vice-

1 žinomas veikėjas,

ASMENIŠKAI LYDIMOS
PILVE VOTIS GALI BUT 

IŠGYDYTA
Nekentėkit be 

ties, gazų pilve, 
mus ir baisius
liūs. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai, kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti 
operacijos ir
trukdžius nuo darbo. 
KARBOMINT Milteliai sulaiko rūg
štį, gazo skausmus tuojaus panaiki
na ir apsaugoja votį nuo pakįlančių 
pilve rūgščiu. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
snuj priežastimi.

Nesiyskite pinigų. Užmokėsite paš 
toriui $1.25 kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite ši skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T. 
52g Hudson St., New York, N. Y.

ŠIRVYDO BIOGRAFUOS 
REIKALU.

Laikas nuo laiko spaudoje 
pasirodo visuomenės veikėjų 
balsų apie velionies širvydo bio
grafijos išleidimą, 
rime pranešti, kad 
Veikėjams reikia 
smarkiau sukrusti
bus darbas baigtas sukeliant 
reikalingą pinigų sumą knygos 
išleidimui. Knygai medžiaga 
ruošiama ir norima knygą iš
leisti apie pabaigą šių metų.

Prie pirmiau paskelbtų kny
gai prenumeratorių šį kartą pri 
davė šie: 
Generalinis Konsulas

p-nas J. Budrys_____ $5.00
P. L. Pivarunas iš

Pittsburgh, Pa. _ 
J. Pranokus______
C. Kairys _______
P. Gedvilas______
J. Anumas ______

NEW YORK-KLAIPEDA
per. Gothenbusigą, Švediją

gali būti malonesnio kelionėje, kaip 
įsėdus į laivą New Yorke išlipti 

iš to paties laivo

KLAIPĖDOJ

Kas

■ginniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiimiimifa 

j Reumatizmas Sausgėle Į 

E Nesikankykite savęs skaus- E 
z Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu E 
X — raumenų sukimu, nes skau- X 
= dėjimai ant patalo paguldo. E 
= CAPS ICO COMPOUND E 
S mostis • lengvai prašalina virš- S 

X minėtas ligas; mums šiandien E 
E daugybė žmonių siunčia padė- S 

X kavones pasveikę. Kaina 50c., E 
E per paštą 55c. ar dvi už $1.05. =
- Dukart tvirtesnė 75c. E
= Knyga: „ŠALTINIS SVEI- Ę 
g KATOS” augalais gydytis, kai- | 
E na 50 centų. 5
| JUSTIN KULIS = 
X 3’59 South Halsted Street, g 
= CHICAGO, ILL. = 
niiitiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiit*

žuvo 140, o šiemet 182. Chica- 
goje per pirmą šių metų ber- 
tainį automobiliais užmušta 
196 žmonės. Tai daugiau, negu 
kuriame kitame Amerikos did
miesty.

Toki, kelionę turėsite vvkdami__ 5.00
1.00

__ 1.00
__ 1.00
__ 1.00

BALTIMORE,
„Karštos Lupos” 

Pavyko.
Šį pavasarį sukako šeši me

tai nuo įsikūrimo 
Lietuvių 
Nuo pat 
apart kitų 
surengė po
Dabar, balandžio 18 d. „Daina” 
statė scenoje nesenai adv. N. 
Rastenio parašytą vieno veiks
mo muzikališką komediją „Kar
štos Lupos”. Veikalas buvo 
taip įdomus, kad bevaidinant 
dvi valandos ir pusė kaip bema
tant prabėgo.

Kūrinys įdomus ir turiniu* 
gas. Jį vaidino: Uršulė Mila
šiūtė —- Elena Leonavičienė, 
Onytė, jos maža sesutė — Ele
na Juškauskaitė, Paulina, jų
dviejų motina — Ona Lukaše- 
vičienė, Jurgis Kardelis, Ame
rikos Karo Laivyno kapitonas
— Klementas Andreikus, Ta
das Kindurys Amerikos Karo 
Laivyno jūreivis — Jurgis Mar- 
kelionis, Ratilas Šerėnas, Ame
rikos Karo Laivyno jūreivis — 
Petras Tribulskis, Baltrus Či
biras, Amerikos Karo Laivyno 
jūreivis — Juozas Bakerckis, 
Motiejus Brukštus — Bernar
das B. Leikus, Jokūbas — Jo
nas Smalenskas, Agota Daily- 
dytė — Elena Stankevičiūtė, 
Suzė — Albina Kvederaitė, Ol
ga — Marijona Geležiutė, An
tanas — Juozas .Skorka, Pily
pas — Martynas Raila, Policis- 
tas — Matas Rutkus, Mikutis
— Martynas Raila II. Vaikų 
grupė—choras—muzikantai.

Vaikų grupėje dalyvavo: 
Elena Juškauskaitė, Sonia Pa
lovy tė, Elzė Ščiukaitė, Junė 
Jočytė, Martynas Raila II, Vy
tautas Zajanskauskas, Adolfas 
Skibirdis ir Adolfas Parulis.

Muzikalę kurinio dalį vadova
vo „Dainos” mokytoja, Lelija 
Geležiutė-Bakerckienė, o režise- 
.riavo pats autorius, adv. Raste
nis.

Visi vaidintojai-dainininkai 
buvo Amerikoje augęs jauni
mas. „Senosios mokyklos” vai- 
dylos buvo tik Juozas Skorka, 
Martynas Raila ir Matas Rut
kus. Visi dalyviai gražiai pasi
žymėjo ir visas veikalas išėjo 
labai sklandžiai, žavingai. Plo
jimai ūžė po kožnos scenos ir 
kiekvienos dainos.

Uždangiai nusileidus ir vėl 
pakilus, Juozas Skorka išaukė 
adv. Rastenį ir „Dainos” vedė
ją Geležiutę-Bakerckienę ir nuo 
„Dainos” įteikė adv. Rasteniui 
didžiulę pintinę mišraspalvių 
gėlių, o Geležiutei-Bakerckienei 
bukietą liespnojančių rožių.

„Dainai” baigiant besimokin
ti šį veikalą vieno lošėjų, Pet
ro Tribuls'kio, tėvas numirė ba
landžio 13 d. Tas apgailėtinas 
nuotikis labai paveikė į jauną 
vaidylą. Bet musų Petras, ge
ras „Dainos” rėmėjas, vistiek 
stojo į eiles meno 
vaidino. „Daina” 
užuojautą ir .didelę 
jo teisingą dalykų

Scenerija buvo šiam kurmiui 
labai puikiai ir tinkamai išpuo
šta : žaliavo medžiai, palmos, 
augmenys; žydėjo visokį žiedai. 
Tvane elekros šviesų kaip nuo 
saulės viskas spindėjo. Scenos 
išpuošimu daugiausiai pasidar
bavo Elcnora Andreikienė, 
„Dainos” prezidento žmona, o 
jai prigelbėjo visas būrys dai- 
niečių.

Publikos susirinko gana daug.
J. Kuršaitis.

Viso — $14.00 
širvydo Biografijos Komite

tas, 336 Union Ave., Brooklyn, 
N. Y.

PITTSBURGH, PA.
12-tas Sąrašas Aukavusiųjų 
Lietuvių Kambario Fondam

Pennsylvania
SLA. 192 kuopa, New

Kensington _______  $28.00
Sandara, Pittsburgh----- .11.35
LKF. Komitetas,

Pittsburgh --------------- 76.90
S. Gegužis, Mahanoy City 5.00

Penn. išviso $2,503.80
Illinois

Liet. Moterų Lyga,
Chicago______

N. N., Chicago —
R. Marzeliauskienė

Chicago______

$78.35
__ 5.00

5.00

Illinois išviso $761.35
Massachusetts

K. Zibickas, So. Boston $1.00

Mass, išviso $81.80
Aukas siųsdami, rašykite če

kį vardu: Lithuanian Memorial 
Room Fund, o adresuokite: V. 
Zamblauskas, 31 Minooka St., 
Pittsburgh (10), Pa.'

J. Baltrušaitis,
LKFK. sekretorius.

Įvairios Žinios

MII 1937 m. gegužės 29 d. 
Iš New Yorko i Klaipėdą 

Laivo nemainant

Antra ekskursija iiplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothenburgo geležinkeliu per 
diją apie 7 valandas į Kalmarą. Iš 
maro. 1934 m. statytu garlaiviu 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS V2GYM 
LIETUVIU I-AIVAKORČIV AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijom ra- 
teikiamos nemokamai, taipgi parduoda
mos laivakortės pas visus mūsų agatuos, 
arba Š. A. L. raštinėse.

KITI IŠPLAUKIMAI lt

DROTTNINGHOLM
KUNGSHOLM
DROTTNINGHOLM
DROTTNINGHOLM

Kal-

NEW YORKO
Gegužes i$ 

.. Birželio 5 

.. Birželio 9
Liepos 10

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave., New York N. Y.

LIETUVOJE UŽDRAUSTA 
RUSIŠKAI KEIKTI. t

RYGA, geg. 1. — Penkiolika 
dolerių arba trims mėnesiams 
kalėjimu Lietuvoje bus nubaus
ti visi tie, kurie bus nugirsta 
viešose vietose keikiant. Ilgas 
rusų viešpatavimas yra priežas
timi išmokimo negražią kalbą 
vartoti Lietuvoje. Didžiuma tų 
keiksmų yra kilę tiesiog iš pa
čios Rusijos. Dabar tie ‘keiks
mai, sulig naujo patvarkymo, 
bus bandoma išnakinti, nes jie 
kenkia Lietuvos žmonių dva
siniam besiauklėjimuisi.

S. L A KALENDORIUS I
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ
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PHILADELPHIA, PA. — SLA. 
135 kuopa rengia linksmą ir malo
nią „Beef Roast and Beer Party” 
— keptos jautienės ir alaus suei
gą gegužio 8 dienos vakare. Lie
tuvių Muzikalio Namo kambariuo
se. Į šią sueigą įžanga tik vienas 
doleris porai. Pavieniams vaiki
nams — doleris, o merginoms — 
pusė dolerio. Vaikinas 
skaitosi pora. Bilietus 
pirkti išanksto. Tas 
rengėjams nuspręsti,
jautį kepti ir kiek alaus užsakyti. 
Bilietus galima gauti pas pokilio 
rengėjus ir pas Liet. Muz. Namo 
šeimininką p. T. Pošką. Bus gera 
muzika, tai už vieną dolerį bus 
galima pavalgyti, išsigerti ir gerai 
pasišokti. Rengėjai širdingai kvie
čia visus SLA. narius ir šiaip vi
sus gerus prietelius į šį linksmą ir 
malonų pakilį. — Komitetas.

ir mergina 
reikia nusi- 

palengvins 
kaip didelį

Iš

VĖL DIDELĖ POLITINĖ 
BYLA KLAIPĖDOJE.

KINIJOJE SUŠAUDYTA 
215 RAUPIEČIŲ.

SHANGHAI, Kinija. — 
Canton gauta žinių, kad balan
džio 29 dieną tenai sušaudyta 
215 neišgydomai sergančių rau- 
piečių (lepers). Buvo sakoma, 
kad jie bus vežami dviem lai
vais į tam tikrą koloniją, ta
čiau vežantiesiems įsakyta juos 
su laivais nuskandyti. Kuomet 
raupiečiai tai sužinojo, tai puo
lė sargybą. Sargyba, matyda
ma, kad bus nugalėta — virši
ninkams paliepus, paleido į 
kiekvieną raupietį po šūvį. To
kiu budu daugelis vėliau apkas
ta dar pusgyviais.

Lietuviškų Draugijų Sąryšis 
rengia 25 metų su'kaktuves nuo 
įsikūrimo tautiško namo (sve
tainės). Sukaktuvės bus mini
ma per dvi dienas — gegužio 
15 ir 16 d. Gegužio 15 d. vaka-f 
re rengiama didelė vakarienė 
su šokiais. Grieš geras orkes
tras. Bilieto kaina $1.25 ypa- 
;ai. Bilietus galima pasipirkti 
pas P. Kupstą, 352 Park St. ir 
rengėjus.

Gegužio 16 d. bus pastatytas 
istoriškas veikalas, trijų aktų 
drama „Vytautas Pančiuose”. 
Minimo veikalo
ii* režisierius yra p. Juozas P. 
Lukas, kuris yra pastatęs daug 
didelių veikalų, todėl jis deda 
visas pastangas, kad kogeriau- 
siai pastačius ir dramą „Vytau
tas Pančiuose”, tam tikslui pa
sirinkęs gabiausius vietos artis
tus. Galima tikėtis, kad Juo
zas atliks savo užsibrėžtą dar
bą. Tas viskas bus Lietuvių 
Svetainėje, 354 Park St.

P. P. Pilipa skas.

KLAIPĖDA. — Apeliaciniai 
rūmai paskyrė gegužio 19—26 
dd. nagrinėti didžiąją Klaipėdos 
krašte gyvenančių politiškai nu 
sikaltusių bylą. Kaltinama 14 
asmenų už šnipinėjimą, sabota
žą, kenkimą valstybės valdymui 
ir kt. nusikaltimus. Anksčiau 
kaltinamųjų buvo daugiau, bet 
kai kurie klaipėdiškiai „išėjo į 
aną pusę Nemuno”. Paskutiniu 
laiku pasigendama kaltinamojo 
žilat iš Juknaičių. Trūksta taip 
gi kai kurių liudytojų, kurie 
taipgi „anoje Nemuno pusėje” 
atsidūrė. Kaltinamieji yra au
tonominių ir kitų įstaigų valdi
ninkai.

PORT CHESTER. N. Y. — SLA. 
367 kp. rengia balių, kuris įvyks 
šeštadieny, gegužio 8 d.. Polone 
Hali, 229 Willett Ave., Port Ches
ter, N. Y. Parengimo komisija 
deda pastangas, kad visi į šį balių 
atsilankę butų patenkinti. Gros Ka
zakevičiaus geras orkestras lietu
viškus ir amerikoniškus irklus. 
Šiame parengime visi galės sma
giai pasišokti ir išsigerti bei su 
draugais pasimatyti-pasikalbėti. Vi
sus vietinius ir apylinkės lietuvius 
kviečiame į šį balių skaitlingai at
silankyti. — A. Urbonas.

S. MASIULIS NAUJAME 
BIZNY.

Brookiyno lietuviams 
kuris 

vių Piliečių Kliubo namo

gerai 
Lietu- 
staty- y » CUVUI- - -

adv Briedis mo laiku buvo iždininkas ir vė
liau per keturius metus ir pusę

• Kliubo gaspadoriumi ir 
•kriaučių 54 lokalo sekretorium, 
atidarė gražų restauraną su vi
sais gėrimais po adresu 518 
Grand St. Kadangi p. Masiulis 

vai. Vra rimtas ir draugiškas vyras 
į— pas jį visuomet užeina daug 

u vietos lietuvių ir linksmai laiką 
i praleidžia. Rep.

Girnius ir J.
B. Vaičai-

TAMAQUA, PA. 
Trys Nepaprasti Mirimai.

Balandžio 14 d., Petras Dam
brauskas, gyvenęs ant Colum
bia Ave., staiga susirgo. Jo ne

norėdama savo vyrui 
suteikti,

nų sieną, bet, pamačius, kad 
jos vyras miršta, staiga apalpo 
ir numirė. Staiga pribuvęs dak-

mokytojas

WORCESTER, MASS. 
Iš Darbo Lauko.

žinios iš musų kolonijos dar
bininkams gana geros, čia C. 
I. O. (Committee of Industrial 
Organization) 
toriai 
jiems 
vielos 
vienas
nimą uniją. Pakeliama algos.

Darbininkai, kurie patys prie 
Šinatės ir nesirašote i šią bro-

vadai-organiza- 
gana smarkiai veikia ir 
pusėtinai sekasi. Plieno, 
ir liejyklų darbininkai 
paskui kitą rašosi i mti-

NUOSTOLINGAS GAISRAS 
KLAIPĖDOJE.

Kovo 12 d.

UŽDARĖ BURLESKUS.
NEW YORK. N. Y. — Su

diena teatrai 
leidimus. Šios

pažiūras į gyvenimą ir tegul 
musų nariai turės progos pasis-

bet nelaimingas Petras, pama
tęs, kad jo moteris jau guli ne-

kareivių ir 
reiškia jam 
pagarbą už 
supratimą.

gegužės pirma 
turėjo atnaujinti
srities komisionierius, p. Moss, 
atsisakė duoti leidimus visiems 
burleskams, kurių šiame mieste 
yra 14.

lė

AUTOMOBILIŲ AUKOS 
DIDĖJA.

CHICAGO, ILL. — Naciona- 
Saugumo Taryba surinko ži

nias, kurios nurodo, kad auto
mobilių nelaimėse Amerikoje 
per tris pirmuosius šių metų 
mėnesius užmušta 8,500 žmo
nių, arba 26 nuošimčiais dau
giau, negu pernai tuo pačiu lai
kotarpiu. Pernai per tris pir
muosius mėnesius New Yorko 
mieste automobilių nelaimėse

KLAIPĖDA.
vai. ryte del nežinomų prie

žasčių -kilo gaisras antruosiuose 
Klaipėdos uosto muitinės san
dėliuose. Gaisras labai greitai 
išsiplėtė ir tik 3 gaisrininkų ko
mandų ■didelių pastangų dėka 
pavyko jį likviduoti. Per gais
rą sunaikinta 430 balų medvil
nės, kuri buvo apdrausta 150,- 
000 litų. Medvilnė buvo skirta 
Klaipėdos tekstilės fabrikui. Be 
to ugnis ir vanduo apgadino da
lį kitų tame sandėly buvusių 
prekių, kurių vertė siekia kelių 
dešimčių tūkstančių litų. Gana 
žymiai apdegė sandėlio lubos ir 
stogas. Apytikriai skaičiuoja
ma, kad nuostolių bus padaryta 
apie 200,000—250,000 litų. Med. 
vilnė buvo apdrausta vienoje 
anglų draudimo įstaigoje. Gais
ro priežastis tebetiriama, tačiau 
spėjama, kad medvilnė pati bus 
užsidegusi.

6
HAVERHILL, MASS. — SLA. 102 

kuopa rengia pirmutinį pavasarinį 
pikniką gegužio 16 d., L. U. G. 
Kliubo Parke, Bradford. Mass. 
Prasidės 10 vai. ryte ir trauksis iki 
vėlai vakare. Bus gera orkestrą, 
užkandžių ir skanių gėrimų. Kvie
čiame vietinius ir apylinkės lietu
vius ir lietuvaites atsilankyti į iį 
pirmutinį pavasario linksmą pikni
ką ir linksmai laiką praleisti. — 
Kviečia Rengėjai.

LOWELL, MASS. — SLA. 319 jau
nuolių kuopa rengia linksmus šo
kius gegužio 15 d.. Odd Fellows 
Hall, 361 Bridge St. Pradžia 6 vai. 
vakare. Kadangi ši kuopa dar pir
mą parengimą rengia, tai deda vi
sas pastangas, kad butų žingeidus. 
Del įvairumo bus puiki koncertinė 
dalis, kurią išpildys geriausi apy
linkės dainininkai * ir dainininkės 
bei šokikės. Jaunuolių kuopa kvie
čia atsilankyti vietos ir apylinkės 
jaunimą. Bus puikus orkestras, ku
ris griežš lietuviškus ir ameriko
niškus šokius. — Korespondentas.


